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Star Korespondentai Iškepė 
Biaurias Provokacijas Prieš 

Meksikos Prezid. Kardenas
ROY DAVIS STEBISI, KAIP 

STAR GALĖJO TAIP 
ELGTIS

Meksikos Valdžia Pereina j 
Žmonių Rankas, o ne 

į Nazių

TORONTO, Ont. — Pereito 
šeštadienio laidoj Toronto Dai­
ly Star savo korespondentų 
(R. L. ir R. P. Martinų) lūpo­
mis paskelbė, kad Meksikos val­
džią kontrpliūoja Japonijos im­
perializmo ir Vokietijos nazių 
agentai. Prezidentas Cardenas 
esąs jų įranis.

Gi Roy Davis, New Advance 
redaktorius, kurs Meksikoj iš­
buvo geroką laiką ir kalbėjosi 
su valdžios ir darbo žmonių or­
ganizacijų vadais, sako, kad tai 
grynas melas, provokacija. Jis 
sako:

“Japonijos ir nazių agentai 
nekontroliuoja nei Meksikos, nei 
Cardeno valdžios. Meksikos val­
džia pereina į jos žmonių ran­
kas.”

“Aš sakau, kad straipsny pri­
metimai, jog Meksiką valdo na-' 
ziai su Japonijos pagelba, yra 
grynas melas.”

Davis manymu, pasakos apie 
nazių viešpatavimą Meksikoj 
pradžią rado Wall Streto rate­
liuose, kurie nori diskredituoti 
Meksikos valdžią už tai, kad ji 
ekspropriavo aliejaus šaltinius. 
Martinai Star korespondentai, e- 
są Wall Streeto įrankiai.

Jis stebisi, kaip toks laikraš­
tis, 'kaip Star, kurs skaitomas 
pažangiu, palaikančiu Ispanijos 
liaudies pusę, galėjo talpinti to­
kius biaurius šmeižtus.

Meksikos valdžia dedanti pas­
tangas išvalyti iš savo tarpo vi­
sus antidemokratiškus elemen­
tus ir arčiau susirišti su masė­
mis. Apie nazių kontrolę esą ne­
galima ir manyti. L,

Roy Davis iš Ispanijos sugrį­
žo trys sąvaitės atgal.

Maskva.—Rugpjūčio 17 dieną 
Sovietų lakūnas Zerebčenko su 
mažu hydroplanu pakilo 12,200 
metrų aukštumo.

Devyni metai atgal amerikie­
tis lakūnas buvo pakilęs 11,753 
metrus.

Manoma, Kad Rooseveltas 
Turėjo Mintyje Hepburną

Hcpburnas Pasirodė Karščiausiu 
S.A.V. Kapitalistų Rėmėju

TORONTO, Ont. — Preziden­
tas Rooseveltas,.kalbėdamas lai­
ke atidarymo “Mažo tarptauti­
nio tilto,” kurs jungia Kanadą 
ir Suvienytas Valstijas tūkstan­
čio ralų rajone, pasakė, kad ne- 
kurie privatiniai Su v. Valstijų 
interest nori įsigauti Kanadoj į 
tokią poziciją, iš kurios jie, jei 
laiku nebus sulaikyti, galės kont­
roliuoti ekonominį likimą gana 
didelių abiejų šalių teritorijų.

Toks jo pareiškimas, yra ma­
noma, buvo taikomas Hepbur- 
nui, kurs, kaip jau buvo paste­
bėta, smarkiai gina Suvienytų 
Valstijų kapitalistų reikalus.

Tuoj po to Hepbumas pasiun­
tė premjerui King laišką, reika­
laudamas pirma sutvarkyti ge­
ležinkelių reikalus, o paskui kal­
bėti apie švento Lauryno upės 
kelią.

Kitais žodžiais tariant, Hep- 
burnas reikalauja užtikrinti di­
desnius pelnus gelžkelių šėrinin- 
kams, o paskiau kalbėti apie 
kitką. ,p„

Jis taipgi pareiškė, kad Roose- 
velto planai švento Lauryno u- 
bę padaryti jūrų laivų keliu, iš 
jo pusės pritarimo neturės.

Hepburnas nedalyvavo ir til­
to atidaryme—“neturėjęs” lai­
ko. Tačiau jis laiko turės vykti 
į talką Duplesiui atidaryti kokį 
tai marketą.
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HITLERIS SU TRIUKŠMAI PA­
SITINKA KITĄ POLITINĮ 

MISIJONIERIŲ

Viena, Rugpiūčio 22.—Hitle­
rio agentas Seys-Inkvartas va­
kar sutiko buvusios Austrijos 
sostinės geležinkelių stotyje 
Vengrijos regentą admirolą Hor- 
thy. Inkvartas Hitlerio vardu 
pasveikino 70 metų amžiaus se­
nį ir pabrėžė, kad Vengrija su 
Austrija rišanti bendra istorija 
ir išreiškė didelį džiaugsmą.

Po trumpų ceremonijų Hor- 
thy išvažiavo į Kiel miestą, paš­
ventinti naujo karinio laivo. Na- 
ziai įsakė visiems laikraščiams 
daugiausiai rašyti apie Vengri­
jos-Vokieti jos santykius. Taip 
pat įsakė fabrikantams paliuo- 
suoti vienai dienai nuo darbo 
darbininkus, kad jie galėtų da­
lyvauti Horthy priėmimo iškil­
mėse.

Lojalistai Atmušė Fašisty 
Didelę Ofenzyvą Katalonijoj

Hendaye, Rugpiūčio 21.—Is­
panijos vyriausybė praneša, kad 
po trijų dienų sunkių kovų jos 
armijai pavyko sumušti fašistų 
ofenzyvą Ebro fronte ir išlaiky­
ti prieš kelias savaites užkariau­
tus plotus.

Fašistai giriasi, kad vakar jie 
išmušę 500 lojalistų, 1,000 pa­
ėmę nelaisvėn ir aštuonias divi­
zijas pastatę pavojun. Bet loja­
listai praneša, kad nežiūrint fa­
šistų sunkios ugnies, jie atlaikė 
visas pozicijas ir tiktai vakar 
apie 2,000 fašistų užmušė ir su­
žeidė.

Fašistai labai atakavo Villalba 
de Los kaimą, esantį kalnuose 
už penkių mylių nuo Gandesa į 
šiaurę. Čia'jie stengėsi perkirs­
ti lojalistų frontą ir paliuosuoti 
Gandesą nuo pusiau apsupimo, 
bet nepavyko.

TOKIO. — Laikraštis Asahi 
praneša, kad praeitą penktadie­
nį Karė jo j, Kanko apylinkėj 
siautė didelė audra, kurioj 363 
žmonės žuvo, 50 sužeista ir 350 
žmonių dingo. Audra sugriovė 
2,000 namų.

DEL DARBO PROGRAMOS 
SKYLA FRANCUOS MI- 
NISTERIŲ KABINETAS

PARYŽIUS, Rugpiūčio 22. — 
Šiandien rezignavo viešųjų dar­
bų ministeris Frossardo ir dar­
bo ministeris Paul Ramadier. 
Manoma, kad rezignuos ir nacio- 
nalės ekonomijos ministeris Pa- 
lentrote.

Ministerius privertė rezignuo­
ti vakarykščia ministerio pir­
mininko Daladier kalba, kurioje 
jisai pasisakė panaikinsiąs įsta­
tymą, garantuojantį 40 valandų 
darbo sąvaitę ir versiąs darbi­
ninkus dirbti neribotą laiką, nes 
to reikalaujanti Europos padėtis 
ir Francijos saugumas. Ypatin­
gai karo industrija.

Prieš Daladier pasimojimą iš­
stojo komunistai su socialistais 
ir užsibrėžė neleisti apkarpyti to 
įstatymo, kurį darbininkai išsi­
kovojo 1936 metais, kada pagrą- 
sino generaliu streiku. O kadan­
gi viršuj minėtos dvi partijos 
kontroliuoja 43 nuošimčius par­
lamento atstovų, tai įvyks rim­
tas pasipriešinimas.

Buvęs darbo ministeris Rama­
dier ryžosi sutaikyti Marselės 
laivakrovių streiką, bet Dala- 
dięr pasiuntė kariuomenę, kuri 
nekuriuos laivus iškrovė.

Taipgi jei nebus pakelta 50,000 
mainierių algos, tai rugsėjo 15 
dieną jie paskelbs streiką.
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EINA FAŠISTŲ PLIEKTI
Ispanijos liaudies armija žygiuoja per pontoninį tiltą ant Ebro 
upės. Franko pastangos visus pontoninius tiltus sunaikinti, kad 
lojalistai negautų daugiau jėgų ir amunicijos nuėjo užniek. Lo­
jalistų ataka Ebro upės sektoriuje pakrikdė fašistų veržimąsi 
linkui Valencyos. į

Ispanijos Fašistų Viršininkas
Atmetė Anglijos Suplanuotą
Savanoriams Ištraukti Planą

ATSISAKĖ NUO ORO ATAKŲ 
SUVARŽYMO IR ISPANIJOS 

UOSTŲ KONTROLES

Plano Atmetimas Europą Pas­
tatė Ant, Naujo Krizio 

Kranto

LONDONAS, Rugpiūčio 21.— 
Generolas Frankas1 šiandien va­
kare Anglijai atsakė, kad nepri­
ima Anglijos sugalvoto iš Ispa­
nijos! “savanoriams” ištraukti 
planb. Taip'pat pranešė, kad ne­
priima. suplanuotos Ispanijos 
uosti/ ir’oro atakų kontrolės. Jis 
pakartojo tiktai seną reikalavi­
mą, tai yra, kad pirm italų ir 
vokiečių išvežimo nesikišimo ko­
mitetas Jam suteiktų kariaujan­
čios šalies teises.

Kadangi Anglija balandžio 
mėnesyje pasirašė su Italija su­
tartį, ir jos pagrindan padėjo iš 
Ispanijos “savanorių” ištrauki­
mą, tai ši sutartis negalės būt 
įgyvendinta iki Ispanijos karo 
pabaigos. Kita, Camberlenas su 
savo šalininkais dažnai šią su­
tartį populiarizavo, kaipo genia- 
lišką atsiekimą; girdi, su ja bū­
sią ištraukti iš Ispanijos užsie- 
niečiai.jr tuo išvengta Europos 
konflikto. Bet tam nepavykus, 
Anglijos politika aplaikė didelį 
smūgį. Manoma, kad dabar Cam- 
berlenui'ir jo valdžiai tenka pra­
ryti vieną iš karšiausiųjų pilių.

Burgo atsakymas skaitomas 
didžiausiu smūgiu Londonui. 
Jeigu Anglijos valdžia ūmai ne­
susirinko tragiškam posėdžiui, 
tai tik dėlto, kad Europos susi- 
kirtirrfų centras laikinai persi­
kėlė į Čekoslovakijos pasienį. Ta­
čiau Ispanijos klausimas pasi­
darė vėl labai pavojuje. Mano­
ma, kad Franko atsisakymas 
nuo “savanorių” išleidimo labai 
sukrės Franciją. Pastaroji gali­
mai atidarys Pirenėjų rubežius 
ir leis plaukti į Barceloną gink­
lams ir kitokios rūšies pagelbai. 
O del "to Italijos laikraščiai pra­
dės grąsinti Francijai, kas iš­
šauks didelį krizį. Franciją nuo 
to sudrausti bus labai sunku, nes 
to reikalaus jos žmonės. Reika­
lavimą pagyvins tas faktas, kad 
lojalistai liepos 28 dieną davė 
sutikiiną išsiųsti visus užsienie­
čius savanorius, o fašistai at­
sisakė.

Visa Europa mato, kad jau 
užsibaigė paskutinysis veiksmas 
Anglijos suplanuotos komedi­
jos. Suruošti naują komediją ne­
įmanoma. Bet Camberleno val­
džia pasiryžus pakartoti nors 
paskutinį veiksmą. Tam reikalui 
sugrįžo iš Valijos į Londoną ne­
sikišimo komiteto pirmininkas 
Plymauth, kuris studijuoja 
Franko atsakymą, šauks naują 
susirinkimą, darys atidėliojimus 
ir galimai patieks Frankui nau­
jus reikalavimus, ragindamas 
juos išpildyti už kelių mėnesių.

“NEAMERIKONAS”
Suvienytų Valstijų komitetas, 
sudarytas tyrinėjimui priešame- 
rikoniško veikimo, sušuko, kaip 
vaikas radęs geležgalį, kad Har­
ry Bridges (čia matomas, C.I.O. 
direktorius Pacifiko pakraštyje, 
yra—komunistas. Jis prieš “A- 
meriką” nusidėjęs tuomi, kad 
vadovavo laivakrovių streikui.

Kodėl Frankas atsisakė nuo 
užsieniečių išvežimo, yra aišku. 
Be italų ir vokiečių negalėtų ka­
riauti nei vienos dienos. Be už­
sienio fašistų ginklų irgi nega­
lėtų kariauti, todėl atsisakė nuo 
uostų kontroliavimo.

Tuo pačiu laiku Anglija ga­
vo žinių apie naujus ginklų ga­
benimus. Bet Italijos užsienio 
reikalų ministeris senovišku pa­
pratimu užsigynė. Tik dadėjo, 
kad Italija negalinti nuošaliai 
laikytis, nes Francija “panauji­
nus intervenciją.”

Kiny Partizanai Susikirto 
Su Japonais Shanghajuje
SHANGHAI, Rugpiūčio 22.— 

Užsieniečiuose šiandien kilo di­
delė panika, kada kiniški parti­
zanai susirėmė su japonais 
Shanghajaus priemiestyje, Hun- 
gjao, esančiame už šešių my­
lių nuo tarptautinio setlemento.

Japonų pranešimu, kovojo ma­
žiausiai vienas tūkstantis parti­
zanų. Kova prasidėjo 7 vai. ry­
to ir užsitęsė keturias valandas. 
Tarptautinio setlemento gyven­
tojai girdėjo smarkų susišaudy­
mą.

Japonai, kaip ir visada, sako, 
kad partizanai buvo atmušti, ta­
čiau uždarė visą susisiekimą su 
tuo priemiesčiu: nieko neįleidžia 
ir neišleidžia. Tuose spąstuose 
yra uždarytų ir anglų.

Prie Hangchowo kinų parti­
zanai sumušė 1,000 japonų.

DIDELI MŪŠIAI PRIE 
ŠVENTOSIOS UOLOS

JERUZALEMAS. — Praeitą 
penktadienį šimtai sukilusių ara­
bų susirinko iš kalnų ir puolė 
kalnais apsuptą Hebrono mies­
tą, turintį 17,500 gyventojų. Su­
kilėliai greitai užėmė paštą ir 
puolė kitas valdžios įstaigas. 
Angliški kareiviai tuojau atida­
rė ugnį ir pagalbon pasišaukė 
iš Jeruzalemo juodųjų sargų 
pulką. Įvyko žiaurus susirėmi­
mas, kurio laiku žuvo šeši anglai 
ir 60 arabų. Taipgi šimtai yra 
sužeistų.

Hebrono miestas skaitomas 
didelės bibliškos reikšmės mies­
tu. Netoli jo randasi garsioji 
Machpaleh uola. Manoma, kad 
ant šios uolos yra palaidoti visi 
biblijos patrijarchai, kaip tai, 
Abraomas, Izaokas ir Jokūbas. 
Šalę “šventumo,” ši uoluo­
ta vieta yra ir didelių susikirti­
mų vieta. 1929 metais rugpiūčio 
mėnesyje čionaitiniai arabai 
staiga užpuolė žydus ir mažiau 
kaip per vieną valandą laiko 67 
žydus žiauriai nužudė.

Mūšiai eina ir kitose švento­
sios žemės vietose. Anglai su or­
laiviais, tankais ir kitais gink­
lais šturmuoja kalnus, kaimus 
ir gaudo sukilusius arabus. Iš­
vytus iš kalnų arabus žemai 
skrendantieji orlaiviai šaudo iš 
kulkosvaidžių.

Prieš anglų politiką Palestinoj 
užprotestavo ir kitų šalių mu- 
sulmanai, jų tarpe Kairo mieste 
esantis musulmanų teologinis 
institutas ir Egipto laikinasis 
ministeris pirmininkas. Teologi­
nis institutas nurodo, kad ang­
lai su Palestinos išdalinimu no­
ri iššluoti iš Palestinos musul- 
manišką charakterį, o Egipto 
ministeris ketina Palestinos 
klausimą iškelti Tautų Lygoj, 
rugsėjo mėnesį atsibūvančio j 
sesijoj. J

Šveicarija ir Francija Stip­
riau Saugoja Rubežius
BAZELIS, Šveicarija.—Fran­

cija ir Šveicarija sustiprino ru- 
bežių sargybas, nes į abi šalis 
pagyvėjo iš Vokietijos ir Aus­
trijos pabėgėlių bėgimas.

Šveicarija sumobilizavo ati­
tinkamą kiekį policininkų ir pa­
žadėjo pasiųsti į šiaurinius aps- 
kričius, jeigu reikės. Francija 
taip pat pastatė daugiau1 sargy­
binių Šveicarijos ir Vokietijos 
pasieniuose ir pradėjo stropiau 
tikrinti įžengiančių į Franciją 
mandatus.

Bazelio policijai pasidavė 400 
iš Austrijos ir Vokietijos pabė­
gėlių, kurie prisipažino, kad iš 
fašistų valdomos šalies juos iš­
vedė slapta organizacija. Polici­
ja išaiškinus tą organizaciją, bet 
sutikus užtylėti apie ją, kad ji 
nesusilauktų nuo nazių rūsty­
bės.

Sako, daugiausia pabėgėlių į 
Šveicariją išbėga per Bavarijoj 
esančius Berchtesgaden kalnus, 
o į Franciją per Baden apylin­
kes. Šios vietos mažiau nazių 
saugomos, negu buvusios Aus­
trijos rubežiai.

Kol pabėgėliai pasiekia rube- 
žių, jiems tenka daugelyje vietų 
slapstytis po miškus, pelkes ir 
laukus. Slaptoji organizacija at­
siunčia iš Austrijos ir Vokietijos 
pabėgėliams šelpti tam tikras su­
mas pinigų. Dauguma pabėgėlių 
yra žydai, bet yra ir daug nazių 
rėžimui neištikimų vokiečių.

JAPONAM ĮSAKE PRIRUOŠTI 
MILIJONĄ VYRŲ

TOKIO, Japonija.—Japonijos 
valdžia išleido įsakymą visiems 
vyrams nuo 20 metų iki 34 metų 
amžiaus, neturintiems karinio 
apmokinimo, būti pasiruošu- 
siems. Taip pat įsakyta užsire­
gistruoti visiems gyditojams, 
farmacistams ir technikos stu­
dentams.

Šis įsakymas paliečia milijoną 
vyrų ir stengiamasi juos pri­
ruošti, kad bile laiku galima bū­
tų juos pašaukti ir po 40 dienų 
pasiųsti į frontą.

Fronto mūšiai eina Kiukiango 
apylinkėj, į kurią japonai su­
traukė 150,000 kareivių.

Dancigo Pasienių Lenkai Į 
Šaukia Demonstracijas ir

Reikalauja Užimti Dancigą

MACKENZIE KING, Kanados 
ministeris pirmininkas, kurs 
vyks į Washingtoną tartis abiem 
šalim svarbiais reikalais, o ypa­
tingai švento Lauryno upės pro­
jekto reikalais.

King Astilankys Pas 
Prezidentę Rooseveltę

HYDE PARK, N. Y.—Kana­
dos ministeris pirmininkas Mac­
kenzie King atsilankys pas pre­
zidentą Rooseveltą į Washingto- 

,ną tolimesniam apdiskusavimui 
švento Lauryno upės projekto ir 
Kanados ir Suvienytų Valstijų 
perkybos sutarties.

Manoma, kad prezidentas 
Rooseveltas tol prekybas sutar­
ties nepasirašys, kol nebus pri­
eita galutino susitarimo švento 
Lauryno upės projekto klausi­
niu.

Kas liečia Kanados valdžią, 
sakoma ji švento Lauryno upės 
projektui pritaria. (Projektas 
reikalauja iki 1949 metų iškasti 
27 pėdų kanalą tose švento Lau­
ryno upės vietose, kur neužtek- 
tinai gilu, kad vandenyno laivai 
galėtų pasiekti visus didžiųjų 
ežerų miestus, kaip tai Torontą, 
Čikagą ir kitus).

Privatiniai interesai, žinoma, 
to nenori. Jie nori, kad švento 
Lauryno upės jėga tektų į jų 
rankas. Jų priešaky stovi Hep­
burnas ir Duplesis.

Toronto, Ont.—William Deni­
son, Toronto miesto švietimo ko­
misijos narys (CCF) traukiamas 
teisman remiantis nauju Toron­
to miesto patvarkymu.

Jis buvo suimtas kalbant per 
garsiakalbį mitinge ant kampo 
gatvės.

Byla bus rugsėjo 9 dieną.

Lindbergas Buvo Nustebintas
Sov. Sąjungos Oro Traukinio

____________ o------------------------------------------------
Vienas Orlaivis Traukė Paskui 

Save Net 9 Sklandytuvus

MASKVA. — Pagarsėjęs Su­
vienytų Valstijų lakūnas Lind­
bergas, kurs su savo žmona at­
vyko tėmyti Sovietų Sąjungos 
aviacijos penkioliktų sukaktuvių 
apvaikščiojimo, buvo labai nu­
stebintas, kuomet pamatė ore 
orlaivį velkantį paskui save 9 
sklandytuvus (bemotoriniūs or­
laivius). Paskui tą oro traukinį 
skrido kiti penki orlaiviai, pas­
kui save velkanti po 3 ir 2 sklan­
dytuvus.

Jam taipgi buvo naujiena ma­
tyti tris orlaivius išmetant dau­
gybę parašiutistų, kurie pasipy­
lė kaip varnų pulkas ir pamažu 
leidosi žemyn.

Į Tušino aerodromą susirinko 
arti milijono maskviečių. Visi 
su didžiausiu pasigerėjimu ste­
bėjo orlaivių judesius. “Mūsų 
aviacija pralenkia visų šalių a- 
viaciją,” daugelis kalbėjo. Ir jie 
buvo teisingi, nes S.S.R.S. avia­
cija priklauso darbo žmonėms 
ir ji yra geriausia visam pa­
sauly.

O DANCIGO NAZIAI LENKUS 
PERSEKIOJA VISOKIAIS 

BŪDAIS

Patrijotai Šaukiasi Į Varšuvą. 
Bet Varšava Dar Tyli

VARŠAVA, Rugpiūčio 22. — 
Gdynėj ir Pomeranijoj vakar at­
sibuvo keletas demonstracijų, 
kuriomis apie 15,000 vakarinių 
Lenkijos rubežių saugotojų pro­
testavo prieš Dancigo nazius.

Jie sako, kad paskutiniu laiku 
Dancigo naziai pradėjo baisiai 
persekioti Dancige gyvenančius 
lenkus. Porą dienų atgal Danci­
go naziai maršavo paskui naziš- 
ką vėliavą. Į nazius žiopsojusieji 
lenkai neatidavė saliuto. Tuomet 
60 uniformuotų nazių puolė len­
kus ir daugelį sumušė iki sąmo­
nės netekimo. Kitą dieną nazių 
grupė įsiveržė į Dancigo-Zopoto 
traukinį ir išmetė iš einančio 
traukinio Lenkijos oficialų Wi- 
nnichi. Išmestasis rastas ant ge­
ležinkelio be abiejų kojų ir vie­
nos rankos.

Šalę šių dviejų pasikėsinimų, 
Dancigo mieste naziai vedą prieš 
lenkus žiauriausią kampaniją, ko 
lenkai negalį pakęsti.

Lenkijos aukštasis komisijo- 
nierius Dancigui Marian Cho- 
vacki įteikė Dancigo naziams 
oficialų protestą, o parubežių 
lenkai pradėjo šaukti triukšmin­
gas demonstracijas, kurių eilę 
numato sušaukti šiandien.

Visose demonstracijose lenkai 
priėmė anti-vokiško turinio re­
zoliucijas ir reikalavo iš Lthki- 
j3s valdžios ‘ imtis kuogriežčiaii- 
sių priemonių del Dancigo lenkų 
apsaugojimo.

Vienoj vietoj lenkai reikala­
vo pasiųsti į Dancigą lenkų po­
liciją. Kitose vietose, kaip ir 
Lietuvos-Lenkijos įtempimo lai­
ku, šaukėsi į Smigly-Rydzą, kad 
tas vestų į Dancigą, o trečioje 
vietoje šaukė, kad jei Lenkijos 
valdžia nesiims prieš Dancigo 
nazius žygių, tai vakarų rube- 
žiaus apsaugojimo organizacijos 
nariai eisią į Dancigą ir ten į- 
vesią tvarką.

Charakteringa ir tas, kad pir­
miau prieš tokias demonstraci­
jas Lenkijos vyriausybė imda­
vosi griežčiausių žygių, o šį kar­
tą nieko nesako. Manoma, kad 
Lenkijos valdžia ruošiasi prie 
griežtų protestų, kas gali su­
kristi Lenkijos-Vokietijos san­
tykius.

PRAGA.—Nekurie diplomatai 
kalba, kad rugsėjo 15 diena bus 
Hitlerio “Der tag.” O kiti teigia, 
kad Hitleris dar nėra nustatęs.

NAZIAI SVARSTO NAUJĄ 
BŪDĄ ŽYDŲ DISKRI­

MINAVIMUI

BERLYNAS. — šiomis dieno­
mis pradėjo veikti žydus diskri­
minuojantis įstatymas. Bet na- 
ziams atsirado nauja kliūtis. 
Mat Vokietijos žydai yra tiek 
susimaišę su vokiečiais, kad na­
ziams sunku yra atskirti, kuris 
yra ari jonas, o kuris žydas. To 
nežinant, nepajėgia tinkamai ir 
diskriminuoti. Tokiai “netobuly­
bei” išvengti, nazių viršininkai 
šiomis dienomis svarsto pagel- 
binį metodą. Na ir priėjo prie 
išvados, kad prieš kiekvieną ne- 
žydišką žydo pavardę būtų pri­
dėtas pažymis “izraelitas” ar 
“sarah.”

Toki pažymiai turės būt pri­
valomi nuo sausio pirmos die­
nos. Naziai džiaugiasi, kad tuo­
met jiems būsią tikra leimė. Sa­
ko, kiekvienas viršininkas ir biz­
nierius iš parašo galėsiąs pama­
tyti, su kuo jis turi reikalą*
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Kada Mažas Tiltas Virsta Dideliu
Pereitą ketvirtadienį Suvienytų Valstijų prezidentas Roose- 

veltas ir Kanados ministeris pirmininkas Kingas atidarė “Mažą 
Tarptautinį Tiltą,” kurs sujungia Kanadą ir Suvienytas Valstijas 
tūkstančio salų rajone. Atidarymo ceremonijos ir prezidento Roo- 
sevelto pasakytos kalbos buvo tokios reikšmingos, kad dabar at­
rodo, jog tas tiltas yra simboliu didžiojo tilto, kuris jungia šias 
dvi šalis ir jų žmones. . , u. ■ ’■

“Mažo Tarptautinio Tilto” atidarymo proga prezidentas Roo- 
seveltas pasakė, kad Suvienytų Valstijų žmonės nestovės nuo­
šaliai, jei Kanada bus užpulta kurios nors kitos imperijos. Tais 
žodžiais prezidentas išreiškė tą didžiausį Suvienytų Valstijų žmo­
nių draugiškumą Kanados žmonėms, koks ištikrųjų ir yra, Ka­
nados piliečiams smagu turėti tokius kaimynus, kaip prezidentas 
Rooseveltas ir jo pavaldiniai. Jei Ispanija būtų turėjus tokius kai­
mynus nors šiaurėje, nebūtų reikėję jai tiek daug nukentėti.

Prie to, prezidentas Rooseveltas savo kalboj kvietė abiejų 
šalių žmones kovoti prieš monopolius, kurie suokalbiauja pasi­
grobti švento Lauryno upės jėgą į savo rankas, kad paskui plėšti 
žmones. “Aš laukiu tos dienos,” sakė prezidentas, “kada Kanados 
ministeris pirmininkas ir Suvienytų Valstijų prezidentas galės 
susitikti atidarymui ne tilto, bet paties vandenio tarnavimui abie­
jų šalių žmonių naudai.” į

Prezidento Roosevelto kalbosavisų liaudies priešų Europoj ir 
Kanadoj buvo sutiktos su dantų griežimu. Hepbumas tą patį va­
karą tuojau užgiedojo, kad Ontarijos valdžia niekad nerems Su­
vienytų Valstijų plano švento Lauryno upę paversti jūrų keliu ir 
elektros jėgos teikėja. Duplesis, žinoma, irgi tokios pat numonės, 
nes jis yra antras privatinio kapitalo tarnas, dirbąs toj kryptyj, 
kurią minėjo prezidentas Rooseveltas, kalbėdamas apie privati- . 
nius interesus, suokalbiaujančius pasigrobti į savo rankas visą 
švento Lauryno upės vandenį.

Kanados lietuviai esame laimingi turėdami tokį pažangų ir ' 
populiarų prezidentą kaimyninėj šalyj, kuri mums taip pat ar­
tima, kaip ir kitiems, nes tenai gyvena labai didelis skaičius mūsų 
tautiečių, kurie mums tiek daug padeda.

“Tai kaip jautiesi gavęs nuo Hitlerio medalį?”

Minint 77 Sukaktuves Nuo 
Didžiojo Demokrato Mirties

Rašo William Lawson

‘iltas Taikai
ir Susisiekimui Stiprinti

dvidešimts vie- 
šūviui ir dvide-
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Darbininko Į
Akim Žiūrint

Kiek Komiiništy ir Nekopiuiiisty . . . . . .
Vienas Naujienų korespondentas iš Kanados pastogės sako, 

kad Kanados Lietuvių Kongresą geriau būtų pavadinti Lietuvių 
Komunistų Kongresu, nes jame dalyvaujančios tik komunistinės 
ir komunistų “kontroliuojamos” organizacijos. Nors, žinoma, su- 
tokiais korespondentais skaitytis neapsimoka, tačiau del įdomumo 
nors paviršutiniškai pažvelkime, kokios organizacijos kongrese 
dalyvaus ir kokios ne, kad galutinai persitikrinti, ar jis bus ko­
munistinis, ar ne. i.v

Kiek jau buvo matyta iš spaudos, tai Kanados Lietuvių Kon­
grese dalyvaus šios organizacijos:

Sūnų ir Dukterų Kanados Lietuvių Savitarpinės Pašalpos 
- Draugijos kuopos. Ši draugija turi apie 700 narių. . i .

Lietuvių Literatūros Draugijos kuopos. Ši draugija taipgi 
turi virš 700 narių. • '

Montrealo Lietuvių Sūnų ir Dukterų .Pašalpinė Draugija. Ši 
draugija narių priskaito arti 600.

Didžiojo Lietuvių Kunigaikščio Vytauto Neprigulmingas Klu­
bas. Šis klubas narių, rodos, turi viršaus 400. . : ■-.<

Švento Kazimiero-Jono Pašalpinė Draugija. Kiek narių turi 
ši draugija tikrai nežinome, bet rodos turi arti poros šimtų.

Teko girdėti, kad ir SLA Hamiltono kuopa taipgi dalyvaus.
Dalyvaus siuvėjų unijos Montrealo lietuvių skyrius. Išrinko

7 atstovus. i•■■■<!.•
Dabar pažiūrėkime, kurios organizacijos nedalyvaus. Štai 

jos: ' j ’ -
Toronto Lietuvių Socialdemokratų Kuopa. Iškarto ji turėjo, 

rodos, 16 narių. Dabar gal ir tiek neturi. Bet ne visi jos nariai 
prieš Kanados Lietuvių Kongresą.

SLA Toronto kuopa, rodos, taipgi nedalyvaus, nes jai dik­
tuoja tie patys socialdemokratai. Ši kuopa turi kelis desėtkus na­
rių, bet ne visi prieš kongresą.

Prie šių organizacijų gal atsiras viena kita bažnytinė orga­
nizacija, kurios taipgi nedalyvaus. • '>

Taigi, dabar jūs matote, kiek Kanadoj yra. “komunistų,” ku­
rie dalyvaus kongrese, ir ne komunistų, kurie nedalyvaus.

Iš viršuj patiektų davinių jūs matote, kad kongrese dalyvaus 
didelė didžiuma Kanados lietuvių organizacijų. Taipgi, kad tos or­
ganizacijos politiniu atžvilgiu labai įvairios. O komunistų tik 200. 
Galiiųa sakyti, tiek, kiek ir katalikų švento Kazimiero-Jonp Drau­
gijoj.

Kitas dalykas, tai jūs matote kokia maža grupė tų vadinamų 
socialdemokratų nori diktuoti tokiam dideliam skaičiui Kanados 
lietuvių. O jeigu Kanados lietuviai jiems nepasiduoda, jie sako, 
nereikia nei kongreso, kurs šaukiamas Lietuvos liaudžiai ir jos 
nepriklausomybei ginti.

Kviečiy Kaina ne 80 Genty
Federalė valdžia pranešė, jog kviečių kainą nustatė 80 centų 

už bušelį. Tačiau kiek giliau pažvelgus, matosi, kad ta kaina ne 
Kanados kviečiams. 80 centų bus mokama tik už pirmos rūšies 
kviečius. Gi Kanados vakarų kviečiai daugiausia skaitomi trečios 
rūšies kviečiais. O už trečios rūšies kviečius bus mokoma 65 centai 
už bušelį. ;

Taigi, kaip matote, kviečių kaina labai žema. Vargiai padengs 
užauginimo išlaidas. : ■ .„•

Kaip Daily Clarion pažymi, federalė valdžia kviečių kainą 
nustatė sulyg Winnipego kviečių supirkimo biuro nurodymų. Ga­
limas daiktas, kad taip ir yra, nes tas biuras tokias kainas mokė­
jo ir prieš tai.

Kaip atrodo, tai tos kainos dar ne viskas. Pinigų skolintojai 
darbuojasi, kad kviečius pasiimti iš ūkininkų už nemokėtas skolas.

(PABAIGA)
Kuomet sukilėliai buvo už pu­

sės mylios nuo miesto rūmų, jie 
buvo užpulti priešakinių būdų 
valdžios sargų, nuo kurių suki- 

. lėliai pabėgo ir sugrįžo į Mont- 
gomerio taverna. Gruodžio 7 die­
ną, kuomet Bond Head turėjo 
sumobilizavęs jau apie 1,200 vy­
rų puolimui reformistų, keli 
šimtai sukilėlių tebebuvo taver­
noj ir dar- vis diskusavo būdys 
veikimui. Po to, griežtame susi­
rėmime su valdžios jėgomi's, 
Mackenzie jėgos buvo visiškai 
sumuštos, o jis pats turėjo pa­
bėgti į Ameriką, nes jei valdžios 
jėgos būtų jį sugavę, būtų jį 
nužudę. Ūz jo galvą buvo pas­
kirta $4,000.

Bond Head (leitenantas gu­
bernatorius) pradėjo “valymo” 
kampaniją. Montgomerio taver­
na ir veiklesnių reformistų na­
mai buvo paversti pelenais. Lai­
ke kovų, kurios tęsėsi visus me­
tus laiko, buvo suimta 885 re- 
formistai, iš kurių didelė didžiu­
ma buvo darbininkai ir valstie­
čiai. Balandžio 12 rytą, 1838 
metais, Samuelis Lountas ir Pet­
ras Matius buvo pakarti Toron­
te, ant King ir Toronto gatvių 
kampo, už išdavystę. Lapkrity-, 
je, 1838 metais, Prescotte buvo 
pakarta 11 sukilėlių. Didelis 
skaičius buvo išdeportuota, o 
kiti pabėgo. ...

Mackenzie nenustojo veikęs ir 
Suvienytose Valstijose būdamas. 
Jam padėjo didelis skaičius Ka­
nados žmonių. Gruodžio 13 die­
ną, vos sąvaitei praėjus po ri'c- 
pasisekimo prie Montgomerio 
tavernos, būrys jo vadovauja­
mų reformistų paėmė Navy salą, 
bet ir šis žygis nenusisekė, kaip ' 
kad ir užpuolimai ant Windsoro : 
ir Kingstono sekančiais mene- ’ 
si ai s. 1839 metų vasarą 400 vy- ' 
rų buvo įsiveržę į vidurį Wind­
soro, bet;, jie buvo išvyti nete­
kus 25 vyrų, kurie buvo užmuš­
ti.

Sukilimas Buvo Mirtinu Smūgiu 
Family Compactui

Laikinai sulaikytas, progresy- 
vlš judėjimas vedė kovą ir to­
liau. Pabėgę ir gatidoini, kaip 
paVojingi prasižengėliai, Mac- 
kėhzie ir Papineaū į Kanadą su­
grįžo kaip/' garbingiausi - piĮiė- 
čiai,’ neš'pamažu reakcija buvo 
sumušta. William Lyon Mac- 
kehzie matė savo akimis pra­
vedant1 tas tefonn&š, “Už kurias 
jis buvo pasirengęs, atiduoti sa­
vo galvą.

Naujas Šeimyninis Kompaktas 
.nuty.1 '

Šiandieįi1; ’tnhkasi'! jėįO'; Aati- 
jam užptitįiiėruį1 adf'demOkrati- 
jOŠ. LaikOterpis 
biivo liūdįninkuflffl 
si turto vis į mažės 
rankaš. Iškilo nauji 
kompa'ktaš; sus|d& 
toš pkčib's ka pita . .
kurios' prdgŠesjrtiškiaušiais Jtt- 
stovais buvo Mackenzie ir Pa­
pineau. Per atštdvtiš, HeĮi- 
burną ir ‘ Dųplfešį'j nąųjkš šeimy­
ninis '■ kbmpą®k -»8 ’ dkvp 
smūgitiš 'darhiljŪĮŠij judėjimui; 
organįzacijij, žoiįžfO ir dįfįįiri ūki­
nių laisVfei. Kvebeko padlock‘‘j- 
stątymas yra lygus 1838 metų 
valdančios klasės diktatūrai. Fa­
šistiniai Arkando gengsteriai už­
ima vietą tų kuliganų, kurie 
puldinėjo reformistų judėjimą 
šimtą metų atgal. Panašus už­
puolimai darosi dabar ant Clar- 
te, progresyvio frąncųzų laik­
raščio, kaip tuomet buvo puola­
ma ant Mackenzie laikraščio Ko- 
lonial Advokeit. . •

Naujo šeimyninio kompaktų 
priograma reikalauja siaurinti 
lia'udies laisves, sulaikyti judėji­
mą už algų pakėlimą, gyvenimo 
sąlygų pagerinimą, sumažinti 
išlaidas socialioms ^reikalams ir 
išvengti demokratinid pataisy-' 
mo Kanados konstitucijos, kas 
suteiktų progą Kanados žmo­
nėms įvesti senai reikalaujamas 
reformas. Hepbupio ir Duplesio 
atstovaujamos jėgos pasirengę 
demokratiją palaidoti giliai po 
žemėmis, kad tik apsaugoti as­
meninius savo reikalus. -

blgsr jriėtii 
^žHittfM'Hnio- 
nip skaičiaus' 
iš šeimyninis 
iHs'- iH nartų

Griaudžiant 
nam artilerijos 
šimties tūkstančių žmonių miniai 
rodant milžinišką entuziazmą, 
pėreitą ketvirtadienį Jungtinių 
Valstijų prezidentas Rbosevel- 
tąš, padedamas Kanados iriiriis- 
tėrio pirmininko Mackenzie 
King, perkirpo Raudonos, baltes 
ir: mėlynos spalvos kaspiną ir 
atidarė žmonių naudojimui 
Tūkstančio salų tiltų sistemą.

Be jokio abejojimo galima 
tvirtinti, ' kad vargu yra kitas 
tiltas, kuris savo skliautu ap­
juostų tokį puikų gamtos vaiz­
du Po juo ir iš šalių yra daugy­
bė švento Lauryno upėjė 
esančių salų bei salelių. Iš kitos 
pusės žiūrint, nors pasaulyje bu­
vo/ atidaryta daug didesnių ir 
brangesnių tiltų, bet niekur ne­
parodyta tokio entuziazmo ir ne­
daryta tokių iškilmių, kaip ati­
darant šių tiltų sistemą. Apie 
šias iškilmes girdėjo ne tik ne­
toliese Kingstono esančio Ivy 
Lea ihfestelio ir Jugtinių Valsti­
jų pusėj Collins Landing mieste­
lio žmonės, bet ir visas pasaulis.

Kodėl taip? Kodėl toks didelis 
skirtumas? Ar dėlto, kad tų 
miestelių žmonėms palengvės su­
sisiekimas ir važiuodami per tą 
technikinį skliautą galės geriau 
įsižiūrėti į gražiųjų salų vaizdą? 
Dalis tiesos yra ir čia, bet pati 
svarba gludi toli, toli nuo abiejų 
šio tilto galų. Mat šiais laikais 
kitų pasaulio dalių kaimynams 
labai nepaprasta statyti tokius 
susiartinimo simbolius., Jeigu 
kūr ir statomas perėjimas per 
kokią nors kliūtį, tai stengiamasi 
po juo pavesti minas, kad reika­
lui ištikus būtų galima išpūsti 
į padanges, o jei ne, taj stengia­
masi tokį skliautą apjuosti ne­
pereinamų fortų lanku.

Paimkim, kad ir gražųjį vaka­
rų Europos Reiną. Netaikingi 
rytiniai jo kaimynai nesistengia 
pastatyti amžinųjų skliautų, o 
žiūri kaip tvirčiau įzoliuoti jo 
krantus ir, kaip reikalui ištikus 
suardyti esamuosius kelius. O 
čia, gražūs švento Lauryno upės 
krantai, jos ištakoje daugybė 
puikiųjų1 salų, nepaversta forti­
fikacijomis, bet nutiestas taiką 
ir susiartinimą simbolizuojantis 
plieno ir betono skliautas. Ten:a x» Halių pxicixu ii uccuiiu aniiciuLax). jluii 

ittį .. klišėj, I parubežius vis tvirčiau apjuosia
hepermerkiamų fortų laukai, o 
čia taikos skliautai. Na, ir kaip 
nematyti pasauliui ir nekalbėti 
apie tokį šiais laikais nepapras­
tą atsitikimą?

Apie jį kalba geros valios žmo­
nės, kalba prekybininkai, kalba 
militaristai. Kodėl? Nagi todėl, 
kad šis tiltas tampriau suglau­
džia ne tik dvi šiaurės Amerikos 
tautas, bet arčiau ir viso pasau-

lio demokratines tautas. Neku­
rie Londono politikieriai tiesiai 
pasakė, kad didžiosios Jungtinės 
Valstijos jau neizoliuotos nuo 
Europos. Jos tiesia draugingą 
ranką, o Kanada tampriais ry­
šiais surišta su Anglija. Pagrin­
dai! imą Jungtinių Valstijų di­
namiško prezidento Roosevelto 
pasakytą kalbą, kurioje jis aiš­
kiai pabrėžė, kad jo šalies žmo­
nės stos petys petin Kanados ap­
gynimui, jeigu jai grąsins kokia 
nors imperija.

Paryžius irgi suprato, kad po 
tilto atidarymo ir prezidento 
pasakytos kalbos Jungtines 
Valstijas daugiau negalima skai­
tyti nuo viso pasaulio atskirta 
valstybe ir esant litiosa nuo 
Europos susikirtimų.

Tilto atidarymą sekė plėšikiš­
kas Vokietijos nazizmas ir Itali­
jos fašizmas. Fašistai laikraš­
čiuose pažymėjo, kad tiltas ati­
darytas ir užbaigė, o naziai pri­
dėjo galybes komentarų. Įpykę 
naziai būbnijo, kad Roosevelto 
kalba neturinti jokios reikšmės. 
Vienur teigia, kad tai priešrinki­
minė kalba, o kitur prideda, kad 
Rooseveltas norįs Kanadą pri­
jungti prie savo šalies.

Žinoma yra ir Šiaurės Ameri­
kos kontinente nepasitenkinusių 
tilto atidarymo proga išreikšto­
mis idėjomis. Vieni kuždasi, ar 
tiktai' Rooseveltas nesistengia 
atgaivinti 1823 metais išleistą 
Jungtinių Valstijų prezidento 
Monroe doktriną, kuri buvo už 
visuotiną Amerikos valstybių ne­
priklausomybę. O stambūs ryk­
liai įžiūri prezidento žodžiuose 
net savo interesų pažeidimą. Nes 
Rooseveltas pasakė, kad tiltas ir 
pati švento Lauryno vaga turės 
tarnauti visuomenės interesams, 
o ne atskiro biznio naudai. Tas 
net nepatiko ir Ontarijos provin­
cijos ministeriui pirmininkui 
Hepburnuj, kuris paskutiniu lai­
ku tarnauja stambiesiems elek­
tros biznieriams. Hepburnas 
piestu stoja prieš švento Laury­
no upės vagos pagilinimą, o toj 
vietoj nori patarnauti elektros 
magnatams.

Tačiau taikos šalininkai ir 
progresyviškesni žmonės tilto 
atidarime ir abiejų šalių galvų 
pasakytose kalbose numato pir- 
mynžangą už visuomenės reika­
lus ir tampresnį vienijimąsi prieš 
agresorius.

Prezidento Roosevelto pareiš­
kimas, kad Suvienytų Valstijų 
žmonės nestovės nuošaliai, jei 
Kanada bus užpulta kurios nors 
kitos imperijos, diplomatiniuose 
rateliuose skaitomas ženklu di­
delio pasikeitimo Suvienytų 
Valstijų užsienio politikoj.

Demokratinės šalys džiaugia­
si, kad Suvienytos Valstijos 
krypsta prie aktyvesnės politi­
kos.

Fašistiniams diktatoriams, ži­
noma, tas labai nepatinka.

Suvienytų Valstijų valstybės 
sekretorius Cordell Hull, atsa­
kydamas į Vokietijos nazių eko­
nomijos ministerio Berkmano 
kalbą, pareiškė, kad apie Vokie­
tijos ir Suvienytų Valstijų Su­
tartį negali būti nei kalbos.

Tai labai status naziams atsa­
kymas.

Reikia pasakyti, kad Suvieny­
tų Valstijų valdžios galvos na- 
zius pasmerkia labai dažnai. Tas, 
aišku, daug padeda antifašis­
tams kovoti prieš fašizmą ir jo 
rengiamą karą.

Visai kitaip yra su Kanados 
valdžios viršūnėmis. Ne tik jos 
pačios niekad prieš fašizmą ne- 
išstoja, bet dar ir kitiems truk­
do.

Prezidentas Rooseveltas išsi­
reiškė, kad Suvienytų Valstijų 
žmonės nestovės nuošaliai, jei 
Kanada bus užpulta kurios norš 
imperijos. Bet Kanados valdžia' 
ir jos žinioje esančios įstaigos 
Kanados priešams padeda.

Pavyzdžiui, B. C. labai ak-’ 
tyviai veikia Japonijos šnipai. 
Japonijos agentai tenai rengia 
bazes Japonijos laivynui, sande­
lius aliejui del laivyno ir taip 
toliau. >'

Bet kuomet antifašistai mėgi­
no per radio pasmerkti Japoni­
jos agresiją Kinijoj, pasakyti 
Kanados visuomenei, kad Japo­
nijos agentai rengia dirvą už­
puolimui ant KAnados, — radio 
stočių viršininkai neleido apie 
Japoniją ir jos agentus nei iš­
sireikšti.

Kanados visuomenei reikia 
stengtis apvalyti savo įstaig'as 
nuo Kanados priešų, kurie siek- - 
darni didesnio pelno tarnauja 
Japonijos imperialistams.

įtaisas Kurtiems Mokyti

Militariškom akim žiūrint, su­
kilimas Aukštutinėj Kanadoj, b 
paskui ir Zemutinėj ’ Ka’nadbj, 
vadovaujamas Papineau, buvo 
nugalėtas. Bet politinėmis aki­
mis žiūrint, sukilimas apturėjo 
milžinišką pergalę. Bijodamas 
tolimesnių sukilimų ir netekimo 
kolonijų, kolonijinis Britanijos 
ofisas atsiuntė lordą Durham, 
kuris garsiajame savo praneši­
me patvirtino daugelį refpr- 
mistų primetimų valdžįai. Nors 
sukilėliai buvo sumušti, tacįau 
kolonijinio ofiso ir šeimyninio 
kompakto galia buvo baisiai pa­
žeista. Jie turėjo nusileisti ir pri­
imti reformistų rcikalavinųjs. 
Atsakominga valdžia buvo pri­
pažinta už dešimtmečio po Su­
kilimo. ?.

Sukilimas nepriklausomos Ka­
nados Respublikos neįsteigė. Ta­
čiau yra aišku, kad tie smūgiai, 
kuriuos uždavė sukilimas šeirpy- 
niniam kompaktui, buvo prie­
žastimi visų tų nusileidimų ’iš 
viršaus, kurių rezultate buvo į- 
steigta respublika su atsakomin­
ga valdžia.

Anglijos karo ministerija pra­
šalino iš vadovybės net aštuonis 
generolus. Jų vieton pastatė 
jaunesnius, tįnkamesnius. 1 l'

Ką tas reiškia? Nagi tą, kad 
Anglija rimtai rengiasi prie ka­
ro.

Karas, baisesnis, negu buvo 
pereitas, visai arti. ■ > *>-.

Bet jį galima būtų sulaikyti. 
Juk 90 nuošimčių visų žmOnių, 
kaip kad nurodė vienas kalbė­
tojas, nenori karo. - ‘

Reikia visiems imtis aktyvaus 
darbo'.'O jei ne darbo, tai noris 
pareiškimo, kad visi karo ruo­
šėjai matytų, kiek žmonių karo 
nenori.

Statistika rodo, kad vien 
Jungtinėse Valstijose yra l,60Q,- 
000 mokyklinio amžiaus vaikų, 
kurie turi didesnius ar mažes­
nius girdėjimo trūkumus. Ki­
taip imant, iš kiekvieno šimto 
vaikų šeši vaikai su girdėjimo 
trūkumais. Iš bendro skaičiaus 
300,000 vaikų yra ant tiek kurti, 
kad jie nepajėgia suprasti kitų 
kalbos, jei nežiūri į kalbančių lū­
pas ir neseka jų judėjimo.

Kurtumas ant vaikų palieka 
dvejopas pasekmes: viena, jie 
nepajėgia girdėti kitų kalbų, o 
kita, patys kalba švepluojančiai, 
daugiausiai be jokios kirčiuotės 
—monotonišku tempu.

Dabar Pietų Afrikoj išrastas 
tam tikras įrankis kurčių moki­
nimui tinkamai ištarti žodžius. 
Įrankis išrodo lig koks baksas.

visus primetimus, buk mes nori­
me socializmą žmonėms užkrauti 
per jėgą, prieš daugumos žmo­
nių valią. Mūsų programa re­
miasi ant daugumos žmonių va­
lios.

i Kad atremti reakcionierius, 
Komunistų Partija stengiasi su- 

[ organizuoti bendrą visų progre- 
. syrtų jėgų judėjimą įvykdymui 
, galutino Kanados apvienyjimo, 

kurį pradėjo Mackenzie įr .Papi- 
i neąu šimtą metų atgal. Mes rei- 

kalaūjamfe pakeisti konstituciją 
taip, kad būtų galima įvesti se­
kančias reformas:

1. Nacionalę socialę ir nedar­
bo apdraudą. •I'

2. Federalį reguliavimą indus­
trinių sąlygų, kad prašalinti il­
gas darbo dienas ir bado algas, 
taipgi garantuoti darbininkams A.-*—J. : ..L ■ ‘ 't;:

3. Imtis reikiamų priemonių 
agrikultūros atgaivinimui, 'javų 
apdraudimui ir suvaldymui nip- 
,nppolių, nežmoniškai išnaudo­
jančių ūkininkus įr vartotojus

4. Imtis priemonių paliuosa- 
vimui valsčių'ntio dabartinės mo­
kesčių naštos ir reorganizavimui 
mokesčių sistemos tinkamesniais 
pamatais.

5. Apsaugoti ir praplėsti de­
mokratines žmonių teises pagel- 
ba Vienybės visų progresyvių 
žmonių prieš reakciją.

Kasdien vis daugiau ir dau­
giau Kanados žmonių stoja į di­
delį demokratinį frontą, kad šias 
reformas įgyvendinti. Kanados 
žmonės niekad reakcijai neleis 
atimti iš jų demokratines teises, 
kurias jie išsikovojo per šimtą 
metų. Sandier! jie verčia veiki­
mu sekantį Mackenzie obalšį:

“Bė vienybės žmonių jėga nie­
ko nereiškia.”

Jei Mackenzie šiandien būtų 
gyvas, jis būtų priešakyje demo­
kratinių jėgų. Jo ir 1837 metų 
sukilėlių dvasia gyvena Kanados 
žmonių judėjime už demokratiją, 
progresą ir geresnį gyvenimą.

nuo kurio į viršų ant vielos pri- 
I kabinta keturiolika lempų. Mo-

Kaip tų laikų darbininkai Ir kr
ūkininkai (valstiečiai}, kuriuos 
Mackenzie vadino ' “natūralia 
Kanados aristokratija,’T tiuW 
geriausi kovot o jai? už retorikas, 
panašiai šiandien darbo žmonių 
klasė stovi priešakyje demokra­
tinio Kanados žmmiių judėjimo. 
Kanados Komunistų Pąrtija 
šiandien neša 1837. mėtų revoliu­
cines tradicijas." Mes dięjąiųoja- 
mės būdami Mackenzie ir Papį- 
ne'au įpėdiniais, šiandien kova už 
demokratiją pasiekę ,daug aukš­
tesnio laipsnio, negu kad ji. bin 
vot 1837 mętais. Galutinės mų^ų 
siekis socialistinės yįsųomėnęs 
daug garbingesnis, negu tuo lai-' 

' ku reformistąi galėjo įsivaizdin­
ti. Mes nenustosime kovoję, kol 
to tikslo atsieksime.

Bet šiandien klausimas, sukasi 
ne tarp kapitaližmb ir socializ­
ing, o tarp demokratijps |r fa­
šizmo jėgų, šioje' kovoje’ ries 
Stoviihė demokratijos ik progre­
so pusėj. Mes šubrąntaniė, kad 
socializmas galini® ir atsiekia­
mas tik nuolatiniai plečiant de­
mokratines teisesJMes atmeta­
me, kaip ir praeityje atmetėm,

kytojas ant įrankio lentos para­
šo žodžius ir nukreivoja liniją, 
parodydamas kaip balsas turi 
pakilti ir nusileisti. Kurčias vai­
kas irgi taria tuos pačius žo­
džius, o lempos rodo kaip jie 
skamba. Jeigu užsišviečia raudo­
nos lempos, tai ženklas, kad vai­
kas taria per aukštu ir spie­
giančiu balsu. Šis aparatas tik 
visiškai kurčių mokinimui.
—1 i y1 > ■; v"

šliaužia Kaip Vėžiai Atbuli
Pažangūs žengia vis. pirmyn, 
Nekurie kopia vis aukštyn, 
Tačiau redaktoriai tūli 
Šliaužia kaip vėžiai atbuli.

Pažangos priešai, kenkėjai 
Bando pakišti koją jai, 
Todėl visi redaktoriai 
Turi būt’ pažangos kariai, .

Pirmyn su pažanga žygiuot! 
Visus jos priešus humaskuot! 
Tačiaus redaktoriai tūli 
Rėplioj’ kaip vėžiai atbuli.

Ne vien Smetonos batlajžiai 
Atbuli slenka kaįP vėžiai, 
Bet ir “Naujienų” juokdarys 
Tankiai Tėplioja kaip vėžys. ,

Raguotis

Kaip pasirodo, tai Hitleriui 
kariauti bus netaip lengva, kaip 
jis manė.

Kai tik pradėjo imti darbinin­
kus “tarnauti valstybei,” tuojau 
atsirado pasipriešinimų, net ir 
pačiam Berlyne.

Mat darbininkai pajuto,'kad 
jie imami kariniam prisirengi­
mui.

1 Fašistų silpnybė ne tik tahife, ' 
■ kad jų ekonomija labai prastoj1' 

padėtyj, bet ir tame, kad jų
1 žmonės prieš juos. . ,r.

Dabar, kol dar jie žmonėms 
ginklų neduoda, o valdo juos 
parsidavusių budelių ginklo pą- 
gelba, šiaip taip verčiasi. Bet 
jeį apginkluotų plačias darbo 
žmonių mases, dalykai pasi­
keistų.

Bet tas, žinoma, nereiškia, jog 
jie bus priversti aprimti. Ekono­
minis ir politinis susmukimas 
juos vistiek stumia prie karo.

» * » » • , r"
Daugelis vis pranašąvo, kad 

prašalinus t roc k i s t in i u s k a rini n - 
kus iš Raudonosios Armijos ji 
žymiai susilpnėjo.

Apląmai, visi SSRS priešai ’ 
sakė, kad sunaikinus trockistus 
SSRS pasidarė visai silpna. ^ >t -

Bet sušikirtimai 'šu Japonijos 
įsiveržėliais parodė, kad Sovie­
tų Sąjunga dabar daug drą­
sesnė. ’

Ji dabar jaučiasi/ kaip po O-' 
peracijos, išplovusios iš jos kū­
no biaurią šunvotę.

J. Yla

2
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Lietuvoje
KOKIOS KLIŪTYS YRA LIE­

TUVOS LENKIJOS 
PREKYBAI

Kaunas.—Lietuvos Lenkijos 
prekybos derybos pirmą nenuga­
limą kliūtį sutiko iš abiejų pū­
siu del neišstudijuotos medžia­
gos—prekybų kontigentų, asor­
timentų ir sąlygų.

Lenkai pareikalavę labai pla­
čių teisių savo prekybai Lietuvo­
je. Jie kiekviename didesniame 
punkte Lietuvoje norį atidaryti 
saVo konsulatus ir prekybos biu­
rus, eksportuoti į Lietuvą savo 
pramonės gaminius, pirmoj ei­
lėj anglis, druską ir manufactu­
res dirbinius.

Mat, lenkų pramonė turi ką 
eksportuoti,’ o transporto išlai­
dos į Lietuvą būtų jiems nebran­
gios.

Tuo tarpu patys lenkai nesu­
maną, ką jie Lietuvoje galėtų 
pirkti', kuo prekybos balansą su 
Lietuva išlyginti. Be to, lenkų 
delegacijos reiškiamas palanku­
mo principas del prekybos san­
tykių su Lietuva daugiau būtų 
panašus į pirmenybes, išimtis, 
negu į palankumą, todėl Lietu­
vos delegacija ir negalėjus tuo 
pagrindu su lenkais prekybos 
derybų tęsti.

Lietuvos delegacija pasiūlius 
dėti pagrindan abišalį palanku­
mo principą, o atsiskaityti kly- 
ringu būdu.

Lenkai esą linkę kompensuoti 
Lietuvą dalinai tranzitu, tai yra 
dalį savo tranzito jie nutrauktų 
nuo Gdynės uosto ir pasuktų per 
Klaipėdą; tada labai pagyvėtų 
Klaipėdos uostas.

Del to, kad Lenkija yra žemės 
ūkio kraštas, ir dėlto, kad Lietu­
va importuotinas prekes regu­
liuoja ankstyvesnėmis prekybos 
sutartimis, ypač su Anglija, tai 
didelių perspektyvų Lietuvos 
Lenkijos prekybos santykiuose 
ir optimistai nenumato.

Lietuvos Lenkijos prekybos 
derybas atnaujinti numatomą 
rudeniop ir derybos numatomos 
nelengvos, .

GENDA GREITOSIOS AUTO- 
MOTRISOS

Kaunas.—Nors greitosios aū- 
tomotrisos nesenai tepradėjo 
veikti, dar nesusinešiojo, o genda 
labai dažnai. Del didelio gedimo 
viena greitoji automotrisa iš a- 
pyvartos jau išimta, antra taip 
pat numatoma greit išimti.

Automotrisų gedimas _ aiški­
namas tuo, kad jos neišmėgintos 
konstrukcijos. Jų konstrukcijo­
je esą tokių jautrių dalių, kurios 
greit genda. Viena sugedus dar 
bemėginant. Už automotrisas 
yra sulygta apie milijonas litų, 
bet pinigai dar nesumokėti, tai 
atsiskaitant gali kilt ginčų.

KAIP JAUNI VAGYS STOJO 
DVIKOVON DEL KĖDAINIŲ 

BANKO KASOS

Kaunas. — praėjusį pavasarį 
iš Kalnaberžės pabėgo Aleksa 
Damaševičius, 18 metų amžiaus.

Damaševičius buvo jau dusyk 
baustas už vagystes. . . Sugrįžęs 
į Vilijampolę susitarė su savo 
draugu Juozu Sereika, 19 metų 
amžiaus, taip pat jau baustu už 
vagystes, vagiliauti. Damaševi­
čius parūpinęs dvi montekristes 
ir jomis apsiginklavę jaunuoliai 
pradėjo “darbą.”

Jie važiuodavo vogti į provin­
ciją, nes Kaune bijoję pažįsta­
mų. Bevogdami apvažiuodavę 
labai plačiai, net Klaipėdos kraš­
tą pasiekdavę.

Vogdavę pinigus ir kitus ver­
tingus daiktus, bet labiausiai 
jauni vagys mėgdavę pinigus, 
nes lengviau juos realizuoti. Už 
pavogtus pinigus jie girtokliau- 
davę, su merginomis linksminda­
vosi.

Kadangi Damaševičius buvo 
buvęs Kalnaberžyje, tai jis 
žinojo, kas ir kur yra padėta, 
kaip prie kasos galima prieiti, 
tad ir nutempė Sereiką į Kalna­
beržę drausmės įstaigos kasos 
apvogti.

Juodu surado plyšelį į draus­
mės įstaigos raštinę įlysti ir įlin­
do. Bet pinigai buvo užrakinti 
geležinėje spintoje, kurios iau- 
ni vagys, nors ir patyrę, atrakin­
ti nesugebėjo. Tai geležinę spin­
tą išgabeno lauk per langą. Visi 
stebisi,- kaip du žmonės galėio 
geležinę spintą panešti, nes ją 
keli vyrai vos pakelia.

Damaševičius su Sereika ge­
ležinę spintą nusigabeno toliau, ir 
geležgaliais atlupę rado 560 litų.

Po šios vagystės daugiau kaip 
sąvaitę gėrė-ir vagystėmis nesi­
rūpinę.

Paskui jie vėl siautė, vėl vogė 
kas pakliuvę. Pagaliau užsuko 
jie į Gudžiūnų geležinkelio sto­
tį. Čia vėl ūžė, girtuokliavo iš- 
sifrantinę, net apilinkiniai žmo­
nės stebėjosi. Sulaukę vakaro, 
vagys nakvoti nuėjo į Terespo- 
lio mišką, esantį netoli Gudžiū­
nų, nes pas žmones nakvoti bi­
jojo; bijojb patekti į policijos 
rankas, kadangi abu jau buvo po 
licijos ieškomi; be to, dabar šil­
ti orai, miškas tankus, saugu. 
Miške jie aptarė savo “darbų” 
programą. Kadangi Damaševi­
čius visur rodęs iniciatyvos, tai 
ir dabar jis. taręs, kad neverta 
centus iš ubagų (ūkininkų) ran­
kioti, o reikia užpulti Kėdainių 
banką, pasigrobti kelis Šimtus 
tūkstančių litų ir vykti pas gene­
rolą Franką padėt jam “bolše­
vikus” mušti, o jei ne, tai va­
žiuoti į kurortą pailsėti. Be to, 
Damaševičius siūlęs Apiplėšti dar 
vieną valdininką, kuris, jo žinio­
mis, esąs labai turtingas, api­
plėšti dar kokį kleboną, Dama- 
ševičiaus tėvą ir dar kai ką, na, 
o paskui su tiek pinigų tai gy­
venimas būsiąs.

Bet Damaševičiaus draugas 
Sereika bailesnis buvo; eit į 
miestą ir'dar banko plėšti bijo­
jo ir atsikalbinėjo. Sako, pažins 
mus, pakliūsim, kaip musės. O, 
be to, sako, tu mane Kaune iš­
duosi policijai. 1 * "

—Eik tu vienas, kad nori!— 
taręs Sereika ir rengęsis pra­
migti po egle.

Damaševičius už tokį Sereikos 
atsikalbinėjimą supykęs, pradė­
jęs niršti, sakydamas, kad Se­
reika jį policijai galįs išduoti.

Žodis po žodžio, vagys, būda­
mi dar neblaivūs, pradėjo karš­
tai ginčytis, vienas antram išme­
tinėti, grąsinti. Pagaliau pradė­
jo stumdytis, griebtis montekris- 
čių.

Susitarę ginčą baigti dvikovoj, 
tik be sekundatų, be liudytojų. 
Sereikos ranka buvo taiklesnė | 
ir iš jo montekristes šūvis patai-1 
kė Damaševičiui į kaktą. Dama- ■ 
ševičius krito be sąmonės. Ka­
dangi jis dar rodė gyvybės žy- j 
mių, tai Sereika į jį paleido dar 
vieną “riterišką” šūvį ir Dama­
ševičius mirė vietoje (o gal "Se­
reika Damaševičių ir miegantį 
nušovė).

Kadangi Damaševičius mirė ir 
jam niekas nereikalinga, tai Se­
reika iškraustė jo kišenes, nuvil­
ko drabužius ir, atnešęs į Kau­
ną, senamiesčio rinkėje viską 
pardavęs, o už gautus pinigus 
(ir kišenėje rastus) vėl girtuok­
liavo su merginomis.

Užmuštas Damaševičius miš­
ke išgulėjo apie savaitę laiko. 1 1

Vieną dieną Terespolio miš­
ke uogaudami vaikai užuodė 
dvokimą. Jie susidomėjo, įlindo 
į tankmę ir rado žmogaus kūną. 
Buvo pranešta policijai. Lavono 
asmenybė greit buvo nustatyta, 
o po kelių dienų Kaune sugautas 
ir Sereika kaltu prisipažinęs.

PANEVĖŽYJE RADO SENUS 
KAPUS

Panevėžys.—Kasant kanali­
zacijai griovius 16 vasario gat­
vėje, iškasė daug žmonių kaulų.- 
Iškartų buvo manyta, kad toje 
vietoje yra palaidoti 1863 irietų 
sukilėliai, bet atvykęs iš Upytės 
tyrinėtojas Baniniūnas nustatė, 
kad XVI ar.XVII amžiaus ka­
pai. Kapuose rastas žalvarinis 
žiedas, kuris, neatsargiai paė­
mus, subyrėjo. Lavonai buvo lai­
doti karstuose, kurių pėdsakai 
aiškiai išsilaikę,

PERKŪNAS DU KARTU DE­
GINO TA PATĮ NAMĄ

Alytus.—Į Alytaus kolonijų 
gyventojo Juozo Eidukyno na­
mą liepos pirmomis dienomis 
trenkė perkūnas, bet pavyko da­
lį namo apgesinti. Rugpiūčio 1 
dieną žaibas trenkė antrą kar­
tą ir namo liekanas visiškai su­
degino.

Taip pat tą pačią dieną griaus­
tinis Alytaus kolonijų laukuose 
užmušė Kamarausko, kąrvę.

BEGO IŠ KONCENTRACIJOS 
STOVYKLOS

Kretinga.— Tautininkams ne­
ištikimiems bausti tolimoj Že­
maitijoj yra įsteigta koncentra­
cijos stovykla, kitaip vadina­
ma darbo stovykla. Nesenai iš 
katorgos mėgino pabėgti Stepas 
Galiūnas, Balys Nekvesas ir dar

vienas suimtasis. Kitą dieną jie 
buvo užklupti nnliciios iWnįi 
Kretingos. Nenorėdami pasiduo­
ti policijai mėgino pasipriešinti. 
Už tai jiems iškelta byla, kurią 
spręs kariuomenės teismą^.

GERAI UŽDERĖJO JAVAI

Zarasai.—čionai rugpiūčio 
pirmomis dienomis jau uaigesi 
rugiapiūtė.. Ūkininkų veidai pa­
tenkinti. Zarasų krašte javų der­
lius puikus. Rugiai buvo kaip 
mūrai, geri ir kiti javai. Tokio 
derliaus seniai nebuvo. Užderė­
jus javams neužderėjo sodai. 
Tat matyti visam Zarasų krašte. 
Tik truputi geresnis vyšnių der­
lius. Obuolių, kriaušių ir slyvų 
visai nematyti. •

t i • • ■ ’.

NUODIJOSI TIES ŽMONOS 
DURIMIS

Alytus.—Alytaus miesto gy­
ventojas, tūlas Dubinskas, žmo­
nos pamestas, labai nusiminė, 
smarkiai pasigėręs nusipirko ac­
to esencijos bonkutę ir po žmo­
nos durimis mėgino nusinuodyti, 
bet gerdamas paspringo ir ma­
žą kiekį teišgėrė. Manoma, kad 
pagis.

LIETUVIS EIGULYS DRAU­
DŽIA DAINUOTI LIETUVIŠ­

KAS DAINAS

Vilnių s.—Tverečiaus vals­

•« MARŠALAS VASYLIUS BLIUCERIS
Jo komandoj Raudonoji Armija išvarė japoniškus įsiveržėlius į 
Sovietų teritoriją, vadinamą Zaozarnaja aukštuma.

G. Kubansky įi ■ f Vertė Petras

“Dievij Teismas”
(PABAIGĄ)

Ir jis pakėlė į aukšti apiplyšu­
sias su bekyšiančia vata ranko­
ves.

Pulkininkas nukreipė akis nuo 
Van-Ju į nuošaliai sėdintį Liu- 
Fan ir paklausė:

■—O šis taipgi valstietis?
—Aš jo nepažįstu.
—Jo taip pat vatinio rankovės 

nuplyšę.
—Jeigu jos nuplyšusios, taip 

pat kaip ir pas mane,—pamažu 
atsakė Van-Ju,—reiškia ir jis 
valstietis.

—Pasakyk man,—naiviškai 
tęsė pulkininkas, tarsi jis nebū­
tų matęs tuščių kaimų, nedegi­
nęs jų.-—Pasakyk: jeigu tu tik­
rai esi valstietis, tad ką tu vei­
kei su jais?

Ir jis nurodė galva į sudaužy­
tų apkasų pusę.

—Aš ?■—atgyjo Van-Ju.—Aš 
būčia linksmas tupėti savo fan- 
zėje, —dirbti ant savo lauko . . .

Jo kalbą pertraukė kapitonas 
Hoci:

—Tavęs klausia, kaip tu pate­
kai pas banditus?

Ir jis padarė žingsnį prie Van 
-Ju.

Jakimoto žvilgterėjo savo 
siauromis papampusiomis aki­
mis į kapitoną. Hoci atidavė pa­
garbą ir vėl atsitraukė atgal.

—Ką aš galėjau padaryti?-— 
teisinos Van-Ju.—Mane privertė 
pakinkyti arklius ir vežti parti­
zanams ryžius ir kitas reikme- 
nas.

—O sėdėti apkase jie tave 
taipgi privertė ?—prisimerkė 
pulkininkas ir krimstelėjo lūpo­
mis, tarsi neužbaigęs ko tai sa­
kyti.

—Ne, ne privertė,—drąsiai 
atsakė Van-Ju.—Jie paliko ma­
no arklį vot tenais, krūmuose, 
kad su juo išvežti sužeistuosius. 
Na, ir taip aš galėjau palikti sa­
vo arklį ? Aš .pasislėpiau į blin­

čiaus, Pivorių kaimo būrys vai­
kų vieną sekmadienį nuėjo miš­
kan uogauti. Teų jie padainavo 
kelias lietuviškas1 dainas. Jaunų­
jų sutartinės garsai pasklydo po 
visą mišką. Pasiėkė ir nuo vidu­
dienio karščių uSksnėn pasislė­
pusio įr besnaud?iančio miško 
eigulių ausis. Užsimiegojusiam 
eiguliui sunku buvo sugaudyti 
kas yra dainuojama. Trindamas 
po miėgo akis pyko už poilsio 
sUkliudymą ir vaikščiojimą po 
jo prižiūrimą inišką. Netru- 
gus eigulys susitikęs vieno miške 
buvusio vaiko tėvą. Pradėjo jam 
grąsinti, esą vaikai dainavę ne­
leistinas dainas ir už tai tėvai 
turėsią atsakyti.

Eigulys yra lietuvis, Visi labai 
piktinasi, kad eigulys negarbin­
gai lenda ne į savo reikalus.

----------------j*
KAUNE LANKĖSI IŠ LIETU­
VOS PAEINANTIS LENKI JOS 

PAREIGŪNAS

Kaunas.—Apie . Rokiškį Kos- 
cialkovskiai ^-turv dvarus. Vieni 
jų giminės nariflr tarnavo Lie­
tuvos kariuomenėj p kiti Lenki­
joj turi aukštas pareigas. Zin- 
dramas Koscialkovskis yra Len­
kijos ministeriu, o Bohdanas 
Koscialkovskis Lenkijos užsienių 
reikalų ministerijos referentu 
Lietuvos reikalams! Pastarasis 
nesenai lėktuvu buvo atskridęs 
į Kauną.

dažą, pas kareivius. Bet kuomet 
pradėjo kristi jūsų sviediniai, aš 
supratau, kad savo arklio dau­
giau jau nebematysiu. O bėgti 
jau buvo negalima. Vot ir prisė­
jo man sėdėti toj šlapioj duobėj 
ir laukti mirties.

Jakimoto išklausė Van-Ju pa­
sakojimo kantriai, nepertrauk­
damas jo.

—Gerai,—pasakė jis.—Aš ne­
galiu tavęs netikėti, bet ir tikėti 
taip pat negaliu. Dėlto. . . .

Pulkininkas nutilo momentui 
domingai tėmidamas Van-Ju vei­
dą. Nei vienas belaisvio sujudėji­
mas nepraėjo nepastebėtas.

—Aš siūlau atiduoti tavo li­
kimą viršgamtinėnis jėgoms— 
dievų teismui. Duokite gerą šau­
tuvą.

Van-Ju pajuto, kaip jo krūti­
nėj šalta dėmė. Ji greitai išsi­
plėtojo sulaikydama kvapą.

Iš tarpo palydovų išėjo karei­
vis. Barkštelėjęs batų užkulniais, 
padavė jis savo šautuvą pulkini- 
kui.

—Klausykite manęs,—nepa- 
imdamas šautuvo į rankas, krei­
pėsi Jakimoto į belaisvius.— 
Štai .jums šautuvas. Vienas iš 
jūsų bus , pakartas ant šio me­
džio, antras gaus šautuvą ir tris 
šovinius. Jeigu jam pasiseks į 
tris šūvius perkirsti virvę— 
reiškia dievai už jus ir jūs grįši­
te į savo kaimą laišvi. Jeigu po 
tryjų šūvių virvė liks neperkirs- 
ta, tai eilėj su pirmuoju bus pa­
kartas ir antrasis. Supratot?

•—Supratau,— atsakė už abu 
Van-Ju, stengdamasis suvokti, 
kaip jam save laikyti.

Jis tarnavo pas keturius gene­
rolus, su virš dvejus metus iš­
buvo partizanu Mandžiurijoj ir 
todėl jis puikiai žinojo, kaip rei­
kalinga laikytis kareiviui, pate­
kusiam į belaisvę. O šis “dievų 
teismas” jį visai supainiojo.

Van-Ju. pažiūrėjo į Liu-Faną, 
liesą, tamsaus - veido,. su - baltu 

raiščiu ant kaktos.
—Aą negaliu šauti,—pareiš­

kė LiušFan.—Man galva suka­
si. " ■

Ir atstūmė nuo savęs šautuvą.
—Gerai,—noriai sutiko pulki­

ninkas.—Tuomet šaus jis.
Ir trumpu geltonu pirštu paro­

dė į Van-Ju.
Du kareiyiaį pakėlė nuo že­

mės Liu-Faną. Jis ėjp pamažu, 
su vargu keldamas sulinkusias 
kojas.

Paskui jį ėjo kapitonas Hoci. 
Jo rankose Van-Ju pamatė bal­
tų ploną virvę.

Van-Ju nejūtp, kaip ant jo 
kaktos atsirado dideli prakaito 
lašai, kaip jie' per veidą ritosi 
už kalnieriaus. . . . Mintys jo su­
kosi, maišėsi betvarkiai, viena 
kitą pertraukdamas. Ir nebuvo 
nei laiko, nei jėgų, kad jas su­
tvarkyti, suprasti, ką daryti.

Van-Jų negalėjo atplėšti-akių 
nuo tos baisios trumpos kelionės 
linkui medžio, nuo jo išbalusio 
veido ir drebančių pečių. Jis pra­
siblaivė nuo to baisaus įspūdžio 
išgirdęs pulkininko balsą:

—Prisiruošk!
Jam padavė šautuvą, šaltas 

šautuvo plienas atgaivino jo 
karštas rankas.

—Šautuvo nesukiok! šautu­
vas gatavai užtaisytas!—šukte­
lėjo jam Jakimoto.

“Bijais?”—pagalvojo Vap-Ju 
ir iš sykio jam paliko lengviau, 
nors apie jį stovėjo 5 kareiviai. 
Penki platūs aštrūs durtuvai 
buvo įremti į jo mėlyną vatinį. 
Vienas pulkininko žodis, vienas 
trumpas ženklas—ir šaltas dur­
tuvų plienas įlys į šiltą, gyvą 
Van-Ju kūną, ; .

—Viskas gatava, ponas pulki­
ninke!—šuktelėjo iš tolo kapito­
nas Hoci.

—Pasiruošk!—pakartojo Ja­
kimoto ir pakėlė nosinę.

Van-Ju priglaudė veidą prie 
šaltos šautuvo buožės. Dvide­
šimtyje žingsnių nuo jo, aukštai, 
kaip ranka, stūksojo vienintelė 
šaka sviedinių sudaužyto beržo. 
Po medžiu ant dėžės stovėjo Liu 
-Fan’as. Ant jo saulės įdegto 
kaklo aiškiai matėsi balta virvė.

Van-Ju taipgi aiškiai mat®, 
kaip drebėjo draugo lūpos. Jo 
burna buvo pusiau atdara, tary­
tum jis ruošėsi pasakyti Van-Jui 
ką tai svarbaus ir slapto.

Pulkininkas mostelėjo nosine. 
Kapitonas Hoci prišoko prie Liu 
-Fano. Išspyrė iš po jo kojų dė­
žę. Kilpa užveržė partizano kak­
lą, nutraukdama trumpą šūkte­
lėjimą. ...

Van-Ju tvirčiau suspaudė šau­
tuvą. Susiūbavo ore pąkąrtasis. 
Standžiai įtempta virvė pamažu 
drebėjo. Taip pat drebėjo ir Van 
-Ju rankos. Jis nei kaip negalė­
jo paimti virves ant taikyklio.

Van-Ju giliai atsiduso ir paju­
to, kad jo rankos paliko tvirtes­
nės. Nurimo ir pakartasis. Leng­
vai ir vienodai jis siūbavo iš vie­
nos pusės į kitą. Tiktai pagal 
kojų judesį galima buvo matyti, 
kad žmogus tebebuvo gyvas.

Van-Ju paspaudė šuniuką ir 
paskiau nuleido šautuvą. z

—Pro šalį!
Kaip ir pirmiau, pakartasis 

vienodai siūbavo, ritmiškai truk­
čiodamas basas kojas. Visą Van- 
Ju susijaudinimą tarytum kąs 
ranka būtų nuėmęs. Taikyklin- 
gai jis laikė šautuvą laukdamas 
kuomet virvė pateks tiesiog ant 
taikyklio. Iššovė. Ir išnaujo su­
siūbavo pakartasis. Kulka kliudė 
virvę, bet nenukirto jos.

Liko trečias, paskutinis šovi­
nys.

Paskutinis šovinys! Pagelbos 
laukti nėra iš kur.'Skubiai jis 
apsižvalgė į šonus. Jo žvilgpis 
nuslinko per įremtus į jį plačius 
durtuvus ir sustojo ant pulkinin­
ko.

Dabar Jakimoto jau nebeatro­
dė tingus. Jo siauros, juodos 
akys tik ką žibėjo iš po uždribu­
sių, papurtusių antakių. Veidas 
buvo nejudantis, tarytum jis 
būtų iškaltas iš geltono akmens. 
Ir Van-Ju nenoromis pagalvojo, 
kad taip pat žiūrėjo pulkininkas, 
kada pagal jo įsakymą kareiviai 
degino chiniškus kaimus ir nai­
kino laukuose pasėlius, palikda­
mi valstiečius šalčiui ir badui. 
Van-Ju suprato, kad prieš jį sto­
vi priešas—pagiežingas, be jo­
kio gailesčio, gatavas atlikti bile 
ką. Jis prisiminė apie priesaiką, 
kurią davė 280 Lu-Sinio karių, 
atlikdami prie upės pridengti vi­
sos dalies pasitraukimą. . , .

Nelauktai Van-Ju šautuvas 
kryptelėjo pulkininko pusėn.

Šūvis. Jakimoto krito aukš­
tielninkas į prišokusių karininkų 
rankas.

Vanslu pajuto, kaip šaltas 
lankas suspaudė jo krutinę. Jis 
norėjo1 jį pertraukti rankomis, 
bet ant galvos susiubavo saulė, 
o akyse sumirgėjo raudonose 
liepsnose viskas—upė, beržas, 
tiltas ... ir rankos bejėgiai nu­
krito. Jis pats gi liko .stovėti

TORONTO, Ont.—Nors pas­
taruoju laiku ir nesimatė spau­
doje žinių iš Komiteto veikimo, 
tačiaus Komitetas nei įtiek nęsu- 
silaikė nuo veikimo, kad ir vasa­
ros mėnesiuose. Jis stengėsi neš­
ti pareigas, kurias Toronto lie­
tuviai uždėjo, nežiūrint to, kad 
vasaros laiku veikimas sunkes­
nis. Komitetas laike dviejų mė­
nesių vedė tris vajus.

Iš jų bus" pasekmingiausias, 
tai vajus Lietuvos antifašisti­
niams kėliniams. Už tai reikia 
tarti didelį ačiū tiems draugams 
ir draugėms, kurie prisidėjo prie 
pravedimo šio vajaus. Štai visa 
eilė draugų ir draugių, kurie 
darbavosi laike vajaus:

J. Valūnas ir Morkūnas surin­
ko $13.39.

Petras Pajuodis ir S. Baltulis 
rinko tarpe Westone gyvenan­
čių lietuvių ir surinko $10.00

E. Laurusevičienė ir V. Žilins­
kas $4.08.

Z. Jakavičienė ir Ylienė $6.10. 
Betkus ir Bartkus $5.00.
Matas Guoba ir Naruševi­

čius $7.00.
Barčas ir Drazdys $1.95.
Byrienė 50 centų. Draugas J. 

Skeberdis iš Vineland prisiuntė 
nuo savęs auką $2.00.

Pas mane randasi $50.00. Dar 
nevisos blankus grąžintos, kiti 
draugai dar tyri pas save. Pra­
šyčiau tų draugų, kurie turite 
blankas, pasiskubinti pereiti 
jums nuskirtas teritorijas ir 
grąžinti blankas kaip galint 
greičiau, kad būtų galima reika­
las galutinai sutvarkyti.

Del Mackenzie Papineau 
Batalijono

Laike vajaus vedamo liepos 
mėnesį per Komitetą buvo su­
kelta apie trisdešimt dolerių. 
Dvidešimts du doleriai penkioli­
ka centų buvo sukelta ant blan­
kų ir gauta auka nuo LLD 130 
kuopos, Westono, penki doleriai.

ant kojų. Sumišę kareiviai taip 
ir laikė Van-Ju pavėrę ant plačių 
aštrių durtuvų. . . .

Jakimoto lavoną įnešė į pala­
pinę. Aplink lakstė karininkai. 
Skubiai jie rykiąvo kareivius, 
kad juos išvedus atgal į kitą pu­
sę upės.

Ir tiktai ant aukšto beržo ša­
kos kabojo užmirštas partiza­
nas, o penki išbalę kareiviai 
stropiai sergėjo gulintį raudo­
no kraujo klane Van-Ju.

Pamažu slinko atgal sumušta 
joponų kolona. Priešakyje ir už­
pakalyje jos važiavo sunkveži­
miai su gatavai paruoštais kul­
kosvaidžiais, kad apsisaugojus 
nuo netikėto užpuolimo. Aplink 
slankiojo patruliai apžiūrinėda­
mi tuščius kaimus. Niekur nei 
vieno gyvo sutvėrimo. Kanki­
nančiai baisi tyla. Tiktai nakti­
mis iš slaptų kampų išlysdavo 
alkani šunys ir, springdami nuo 
nualimo, silpnai staugė ant sve­
timųjų; staugė taip, kad sargy­
biniai neišlaikydavo—ir, baisiai 
keikdamiesi, šaudė į aklą nak- 

. ties tamsą.

KAIMYNŲ SUSITIKIMAS
Prezidentas Rooseveltas sutinkamas Panamos prezidento Juan 
D. Arosemena, kuomet jis pribuvo į Balbao laike savo 20 dienų 
žuvavimo ekskursijos ant laivo U.S.S. Houston. Kaip atrodo, tai 
Rooseveltas populiarus visur.

Toronto Liet. Kom. Lietuvoj 
Demokr. Atsteigti Veikimas

Sekretorė Mazkenzie Papineau , 
Batalijono drg. B. Ewen pareiš­
kė, kad Kanados lietuviai sulyg 
jų skaičiaus yra nemažai pasi­
darbavę del Ispanijos ir prisiun- 
tę nemažai aukų per laikraštį, 
Liaudies balsą.

Toronto Lietuviai Parėmė Ispa­
nijos Našlaičius

Kaip jau buvo rašyta, Toron­
to |ūetuvių Komitetos Lietuvoj 
Demokratijai Atsteigti buvo nu­
taręs prisidėti prie vedamo va­
jaus del sukėlimo aukų del Is­
panijos vaikučių. Todėl norėčiau 
pranešti Toronto lietuviams, kad, 
yra! sukelta tam tikslui ant; blan­
kų $13.58.

Del kanadiečių ligoninės Ispa­
nijoj aukos nebebus renkamos. . 
Nunešus minėtai ligoninei $10.- 
20, Canadian Committee to Aid 
Spanish Democracy paajškino, 
kad lįgoninė yra perimta į' Ispa- ’ 
nijos lojalistų valdžios atsako­
mybę ir kanadiečiai nuo šių 
pareigų atleisti. Tokiu bū­
du per mane surinktus virš mi­
nėtus pinigus (10.20) esu prida­
vus! Ispanijos našlaičių fondan. 
Todėl viso del Ispanijos našlai­
čių yra sukelta $25.03.

Prisidėjusiems prie viršmniė- 
tų vajų su aukomis bei darbu 
varde Komiteto tariu širdingai 
ačiū.

to’

Vaikučių Piknikas

Komitetas savo posėdyje yra 
nutaręs suruošti pikniką lietuvių 
vaikučių kalbos mokyklėlės nau­
dai.

Minėtas piknikas įvyks 28 die- . t 
ną rugpiūčio, sekmadienyj. Šį 
pikniką turėtų visi gerai įsidė­
mėti, nes tik vienas toks pikni-; 
kas bus šiais metais ir jis ruo­
šiamas ne kokiai atskirai orga­
nizacijai, bet viso Toronto lie­
tuvių vaikučių mokyklėlės nau; 
dai. Lietuviams turėti ir palaiky­
ti savo kalbos mokyklėlę yra la- - 
bai-svarbu. Nes jei mūsų vaikai 
galėtų išmokti lietuvių kalbą, 
geriau pasitarnautų tėvams ir 
visuomenei. Todėl nepamirškite 
atsilankyti. Apie pikniko pro- " 
gramą mus pranešta vėliau—tė- 
mykite. “
■IK5F------ Ylienė

I T.L.K.L.D.A. Sekret.

Klaidos Atitaisymas
Aprašant įvykusį Liaudies 

Balso pikniką Toronte įvyko la­
bai nemaloni klaida. Kalbant a- 
pie piknike darbavusias drauges, 
kažkokiu būdu praslydo nepa­
mynėta draugė Z. Jakavičienė. 
Drauge Jakavičienė ruošiant 
pikniką ir piknike visą laiką su 
atsidėjimu per dieną dirbo prie 
moterų virtuvės. Jos pastangos 
ir darbas yra įvertinamas lygiai 
kitų draugių, gal net daugiau, 
bet tik per klaidą vietoje nepa­
žymėta.

Už šią klaidą draugės Jakavi- 
čienės labai atsįppa^u. ( n

>. PiknikoVedėjas.
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' Menininkų Susirinkimas
Ateinantį trečiadienį, rugpjū­

čio 24, 8 valandą vakare, 6 De­
nison yra šaukiamas visuotinas 
Toronto lietuvių menininkų su­
sirinkimas.

Visi menininkai ir turinti pa­
traukimą darbuotis meno srity­
je kviečiami atsilankyti.
"' Susirinkime bus aptarti visi 
menininkų veikimo klausimai. 
Matote, vasarinis sezonas jau 
baigiasi, todėl reikia pradėti 
rengtis prie rudeninių parengi­
mų, kurie reikalauja iš meninin­
kų veikalų, dainų ir t.t.

Pasistengkite atsilankyti.
J. Yla

Šv. Kom. Sekr.
* ------------

Susirinkimas
Lietuvių Literatūros Draugi­

jos 162 kuopos narių mėnesinis 
susirinkimas įvyks penktadienį, 
rugpiūčio 26 dieną, 8 vai. vaka­
re lietuvių svetainėje 6 Denison 
Ave.

Visi nariai ir narės malonėki­
te į susirinkimą atsilankyti.

Kuopos Valdyba

Paremkite Vaikučių Reikalus
Ateinantį sekmadienį, rugpiū­

čio 28, Westone, prie draugų 
Masių farmos, įvyks piknikas 
lietuvių vaikučitį mokyklėlės 
naudai.

Visi Toronto ir apylinkės lie­
tuviai kviečiami atsilankyti ir 
tuomi paremti lietuvių kalbos 
mokyklą, kurioj jūsų vaikučiai 
bus mokinami lietuvių kalbos, 
žaidimų ir kitų jums ir visai vi­
suomenei naudingų dalykų.

Atsilankykit ir tuomi parody­
kit, kad jums vaikučių reikalai 
apeina.

T.L.K.L.D.A.

Sustikit Su Veteranais
Ateinantį sekmadienį Naivalt 

kempėj įvyks Mackenzie-Papi- 
neau Batalijono Draugų pikni­
kas, kuriame dalyvaus iš Ispa­
nijos sugrįžę makpapiniečiai.

Norintiems turėti gerą laiką, 
galima važiuoti šeštadienį po 
pietų, nes bus galima ir pernak­
voti. Nakvynė, maistas ir Įžanga 
tik $2.20. Kas nuvyks tik sekma­
dienį, tiems reiks mokėti tik į- 
žanga.
_ Pikniko vieta už poros mylių 
šioj pusėj Bramptono.

Kep.

Montreal, Que.
Jaunuolių Susirinkimas

Montrealo Sūnų ir Dukterų 
Pašalpinės Draugijos JAUNUO­
LIŲ SPORTO SEKCIJOS susi­
rinkimas įvyks trečiadienį, rug­
piūčio-August 24 d., 8-tą valan­
dą vakare, 2114 Frontenac St., 
lietuvių svetainėj.

Visus draugijos narius jau- 
nuolius-es kviečiame dalyvauti 
ir padėti mums suformuoti di­
delę Sporto Sekciją.

Jaunuolių Komitetas

Organizacinį Fondą
... . . Šukelėm Su Kaupu

r

TORONTO.—Kadangi organi­
zacinio fondo vajus senai pasi­
baigė, bet apie jo pasekmes 
spaudoj nebuvo rašyta, tai šiuo 
pranešam, kad torontiečiai orga­
nizacinio fondo vajaus kvotą iš­
pildė su kaupu. Kvota buvo 
$80.00, o šukelėm $82.23. Reiš­
kia su perviršium.

Be to, tenka pažymėti, kad 
šešis dolerius sukėlė draugas 
Koklys, dirbantis ant tabako 
farmų. Suprantama, tą sumą su- 
aukavo tabako augintojai.

Kadangi visų smulkmenų, kas 
kiek aukavo, neskelbė nei mont- 
realiečiai, tai neskelbiame nei 
torontiečiai. Visos smulkmenos 
bus išduotos LLD 162 kuopos 
susirinkime.

Visiems vienokiu ar kitokiu 
būdu prisidėjusiems prie kvotos 
išpildymo tariame širdingą ačiū.

> Vajaus Komisija

Gera Proga Nuvažiuoti į 
Čikagą

Rugsėjo 3 dieną savu auto­
mobiliu išvažiuosiu į Čikagą, 
kur išbūsiu 10 dienų. Turiu vie­
tos del trijų asmenų. Norintieji 
pasinaudoti proga iškalno kreip­
kitės pas mane:

A. Angelaitis,
.... 382 Crawford St.,

; t Toronto, Ont.

Albertus Farmeriai Remia 
Darbininkišką Judėjimą

ECKVILLE, Altą.—šioj far- 
linkėj yra keletas lietuvių far- 
merių. Pirmiau apsigyvenę yra 
pavyzdingai įsigyvenę, o vėles­
niais laikais apsigyvenę irgi 
stengiasi likti pirmaeiliais far- 
meriais. Linkėtina visiems gerai 
įsigyventi.

Pažymėtina ir tas, kad čionai 
gyvenanti lietuviai tarp savęs 
draugiškai sugyvena ir trokšta 
šioje apylinkėje apgyvendinti 
daugiau lietuvių, tad ir darbinin­
kus ima lietuvius. Visi stengiasi, 
kad savųjų susidarytų daugu­
ma.

Čionaitiniai lietuviai neturi nė 
jokios draugijos, bet kasdieni­
nius politinius — demokratinius 
reikalus išsprendžia susirinkę 
liuoslaikių praleidimui. Nesenai 
pas draugus Parauskus įvyko 
vaišės, kuriose dalyvavo ir Ed- 
montono Lietuvių Komiteto Lie­
tuvos Liaudžiai Ginti iždininkas 
P. Armonas. Jis, padedamas 
draugo Paliūno, apibudino Lie­
tuvos prieš-fašistinių kalinių 
būklę, Ispanijos demokratinių 
gynėjų padėtį ir atstovaujamo 
komiteto reikalus. Susirinkusie­
ji atjautė Lietuvos politinius ka­
linius ir Ispanijos demokratijos 
ginėjus ir jų paramai suaukavo 
$1.80, kas paskirstyta pusiau. 
Paliūnas aukavo 50 centų, P. 
Stukas, F. Sparauskas ir Kazi­
mieras po 20 centų, L. Zales­
kis ir M. Sparauskienė po 10 
centų.

Taip pat pasižadėjo ir kitu 
kartu pasidarbuoti. Visiems au­
kavusiems širdingai ačiū.

Komiteto Korespondentas

Ar Susipratę Vyrai Taipgi 
Privalo Pavergti Moteris
MONTREAL.—Daugeliui yra 

žinoma, kad prieš kelis desėtkus 
metų moterys buvo labai pa­
vergtos savų vyrų. Aristokratai 
ir didžiūnai joms net “dūšios” 
nepripažindavo ir laikydavo ma­
žai vertingais sutvėrimais. Šian­
dien fašistiniai valdonai irgi jas 
laiko beteisėmis ir į jas žiuri 
vien tik kaip į gimdymo maši­
nas.

Bet neklysiu sakydamas, kad 
ir iš susipratusių pažangių vyrų 
atsiranda tokių, kurie į moterį 
žiūri kaip į vergę. Jie nepaiso, 
kad jų moterys išdirbę per ilgą 
dieną dirbtuvėse pareina namo 
ir randa apsčiai darbo. Nesisten­
gia joms padėti, ramiai sau guli 
ir sako, kad tai moterims pri­
klausąs namų ruošos darbas.

Yra tokių, kurie stengiasi pa­
vergti moteris kituose dalykuo­
se—meilėje. Pamatęs gražią, ža­
vinčią moterį, vyras sukoncent­
ruoja visas pastangas ir rūpina­
si, kaip ją prisikalbinti, kaip 
prie jos prisigerinti. Suka galvą 
kaip įvykdyti planą. Suradęs, 
kad už pinigus meilės nupirkti 
negalima, žada tapti jos gyveni­
mo draugu. Moteris, turėdama 
įtemptą gyvenimą, patiki jo žo­
džiams ir laukia naujo gyveni­
mo. Prasideda draugavimas, bet 
dažnai pasitaiko, kad pasitaikius 
mažiausiam atsitikimui tas “ge­
radaris” ją apleidžia ir nepaiso 
jos aplinkybių: kas jai teks iš­
kentėti, jam apie tai nerūpi ir 
užmiršta, ką jis jai kalbėjo ir 
žadėjo. Negana to, pats pradeda 
šmeižti suviliotą moteriškę ir j 
tą darbą įtraukia savo draugus. 
Įvardina esant tokia ir tokia, 
žodžiu—nori perstatyti, kad ji 
visiškai negera.

O kas tuomet lieka tokiai mo­
teriškei? Ji jaučiasi apjuokta, 
apšmeižta, paniekinta ne tik nuo 
buvusio meilužio, bet ir nuo jo 
draugų. Nesimato jos veide ir 
akyse buvusios žavinčios šypse­
nos. Jaučiasi ne tuo žmogumi, 
kuriuo buvo pirmiau. Nuo gyve­
nimo nemalonumų vysta mote­
riškės skaistusis veidas, o širdy­
je jaučias lig kokio prasikalti­
mo įtempimas.

Tiesa, moteris yra fiziniai 
silpnesnė už vyrą. Tad nesusi- 
pratęs vyras gali ją apstumdyti, 
apmušti ir galų gale su ja taip 
padaryti, kaip ir tas fašistinių 
taisyklių sekėjas. Bet toksai tu­
rėtų apsvarstyti, kad su tokiu 
elgesiu nepažemina tos moteriš­
kės, bet pats save, nežiūrint, 
kad jis būtų ir darbininkų eilėse.

Kiekviena graži ir gražiai iš­
auklėta moteris traukia vyro 
širdį prie savęs, bet vyras turi 
gerai apgalvoti, ar galės su ja 
teisingai apsieiti. Juk meilė yra 
toks instinktas, kurio nei geriau­
sias rašytojas tinkamai nepajė­
gia atvaizduoti. Meilės niekas 
negali pajuokti, niekas negali 
drausti mylėti, bet mes priva­
lome smerkti meilę paniekinan-

MAISTAS LOJALISTAMS
Amerikiečiai, kaip ir kanadiečiai, rengiasi pasiųsti Ispanijon 
5,000 tonų maisto ir drabužių, čionai matome grupę maisto rin­
kėjų New Yorke su aukomis. Rinkimui maisto jie naudoja iš Is­
panijos atgabentą smarkiai apdaužytą amerikiečių ambulansą.

Kaip Kas iš Montrealo
Montrealiečiai Smarkiai Ruošias 

t Kongresui
Antram Kanados Lietuvių 

Kongresui montrealiečiai ruošia­
si ne juokais. Montrealo Lietu­
vių Sūnų ir Dukterų Pašalpinė 
Draugija išrinko 24 delegatus 
ir paaukavo kongreso reikalams 
ir Lietuvos priešfašistiniams ka­
liniams $35.00.

LLD 47 ir 137 kuopos išrinko 
11 delegatų ir kongreso reika­
lams paskyrė $40.00.

Didžiojo Liet. Kunigaikščio 
Vytauto Neprigulmingo Klubo 
Pašalpinė Draugija jau išrinko 
devynis delegatus, o dar kita 
tiek išrinks sekančiame susirin­
kime. Taipgi Klubo šėrmanai lei­
do veltui salę kongresui. *.

Šv. Kazimiero-Jono Pašalpinė 
Draugija nutarė dalyvauti kon­
grese ir išrinko delegatus.

Lietuvių Siuvėjų Lokalas Nr. 
242 išrinko 7 delegatus ir žadė­
jo remti kongresą materialiai.

Iš Montrealo organizacijų su­
darytas komitetas stropiai dar­
buojasi, kad tinkamai prisiruoš­
ti atvykusių delegatų priėmime. 
Kiek teko patirti, tai jau del a- 
pie 40 delegatų turi gavę vietas 
nakvynėms. Laike kongreso de­
legatams pavaišinti ruošiasi pa­
gaminti gerus pietus ir vakarie­
nę.

Atsakomingi už kitus kongre­
so priruošimo reikalus, taipgi 
stropiai darbuojasi.

Kiek girdėtis, tai daugelis iš 
montrealiečių ruošiasi kongrese 
dalyvauti svečiais. O jei dar ku­
rie nepasiruošę, tai ragintina pa­
siruošti ir dalyvauti, nes pats 
kongresas bus įvairus, įdomus 
ir svarbus visiems lietuviams. 
Kongree galėsite pasimatyti ne 
tik su Montrealo organizacijų at­
stovais, bet ir su atstovais to- 
rontiečių, windsoriečių, kapuska- 
singiečių, winnipegiečių, sudbu- 
riečių, na, ir kitų mažesnių Ka­
nados lietuvių kolonijų atsto­
vais, taipgi su didžiųjų Ameri­
kos Suvienytų Valstijų lietuvių 
organizacijų atstovais.

Lietuviški Fašistai šmeižia 
Kongreso Šaukėjus

Montrealo lietuviški fašistai, 
matydami vieningą ir brolišką 
veikimą visų Kanados lietuvių, 
tiesiog panikon krenta. Pirmiau 
siundė Duplesio reakcines jėgas 
pulti lietuvius antifašistus. Tuo 
nieko nelaimėję griebėsi fašistų 
įprasto ginklo, šmeižti antifašis­
tinius veikėjus.

Paskutiniai Tysliavos organo 
numeriai pašvęsti šmeižimui 
kaip kurių kongreso šaukėjų. P. 
Jasutis, Aukštaitė ir V. Sirvy­
das, nutarę biauriausia apšmeiž­
ti montrealiečiams gerai žinomą 
antifašistinį veikėję d. J. Lese- 
vičių, paskelbė savo organe, kad 
jis net beprotnamyj buvęs, o K. 
K. įsigeidė skelbti, kad jis iš gim­
nazijos prašalintas, kas yra gry­
nas melas fašistų išmislytas.

Šiandien taikos, progreso ir 
demokratijos gynėjus fašistiniai 
šmeižtai negąsdina. Liaudis fa­
šistus pažįsta iš jų žygių Etio­
pijoje, Ispanijoje, Kinijoje,.Aus- ---------- —------------- . *— 
čius ir įžeidžiančius veiksmus. 
To neprivalėtų būti tarp susi­
pratusių žmonių, nes tai niek­
šiški darbai, kurie mėgiami fa­
šistų.-------------------------- •’%

Moteris turėtų saugotis to­
kius palinkimus turinčių vyrų. 
O tai padaręs vyras turėtų jaus­
tis, jog jis užgavo jautrią širdį 
ir suprasti, kad darbo žmonės 
prieš tokį pasielgimą protes­
tuoja.

Montrealietis

trijoje ir fašistinėse šalyse, 
kur buržuazija į jų rankas ati­
davus valstybės prievartos orga­
nus ir kuriais fašistai žudo ir 
kankina trokštančią taikos, lais­
vės ir progreso liaudį.

pinigus sunku surasti. Atsakė, 
“gana” ir liepė eiti namo.

Tuo tarpu atėjo viena moteris 
parsinešti pašalpos. Paėmęs 
kortą užklausė kur jos vyras. 
Moteriškė atsakė, kad išvažiavo 
darbo ieškoti, bet nežinanti kur. 
Pašalpdaviai atsakė, kad jei ne­
žino kur vyras, tai negaus nei 
pašalpos. Pagaliau surado kokį 
tai viengungį farmerį ir vietoj 
pašalpos liepė moteriškei su 
mergaite važiuoti pas jį. Bet 
moteris negalėjo susikalbėti, tai 
taip ir pasiliko. O vieną ukrai­
nietę išsiuntė pas tokį pat vien- 
gungį. Kitos įstaigos draudžia 
su svetimais vyrais net ir kal­
bėti, o pašalpos biuras siunčia 
moteris pas bernus.

Taigi darbininkams reikalas 
organizuotis, kad visi darbinin­
kai būtų aprūpinti darbais ir ne­
reiktų kęsti tokio skurdo ir pa­
niekos.

Liaudis Piktinasi, Kad Spauda 
Slepia Antifašistinias Žinias

Rugpiūčio 18-d. tūlas B. Bap­
tistas kelia klausimą, kodėl 
“The Montreal Daily Star” nie­
kuomet nededa tokiu antgalvių, 
kur Ispanijoje fašistai sužeidžia 
Britanijos valdininkus ar pilie­
čius, bei laivus nuskandina. Jis 
pastebi, kad daug tokių įvykių 
buvo, bet niekuomet nepaskelbia 
atžymėtinai.

Taipgi skaitytojų balsai griež­
tėja ir prieš p. Duplesio valdžią. 
Skaitytojai reiškia demokratinį 
nusistatymą.

K. A.

Kaip Winnipeg Ponai Rū­
pinasi Bedarbiu šeimomis

šiaurės Drebulė

Pasekmės Akordinių Darbų | 
Šiaurinės Ontarijos Miškuos

Sulig senesnių kanadiečių pa­
sakojimų, miškuose akordiniai 
darbai pradėti praktikuoti pagal 
žodžio sutartis. Darbininkai, 
dirbę prie kelių iškirtimo, ar po­
piermalkių pagaminimo ir pri­
statymo į vandenis, su prižiūrė­
toju susitardavo, kad tiek ir tiek 
padarę galės eiti namo neišbu­
vę darbavietėje nustatytų va­
landų. Tai buvę gera darbinin­
kams tuo, kad per dienas nesto­
vėdavo įkirūs formanai ir dau­
giau pasispaudę galėdavo bent 
porą valandų anksčiau pareiti iš 
darbo.

Kadangi darbininkai mažai už­
dirbdavo, o pinigai visiems ma­
lonūs, tai samdytojai pradėjo

Dulko Dalyvausiu) Antrame į rūšies sutartis—ų akordinio at- 
. | lyginimo sutartis. DarbininkamsKanados Lietuviy Kongrese |

WINNIPEG, Man.—Kaip jau 
daugeliui žinoma, iš tarbos gy­
venimas yrajabai sunkus ir kas­
kart jis einą blogyn. Kasdien 
reikia susidurti su ponais ir pra­
šyti jų malonėj

Pernai gavau įsakymą pasi­
ieškoti kitų kambarių, nes ku­
riuose gyvenau, buvo permaži. 
Išieškojau po visą apylinkę ir 
niekur nesuradau, kad už gau­
namus iš pašalpos biuro pinigus 
būtų galima surasti tinkamus 
gyvenimui kambarius. Už tuos 
pinigus buvo tinkami tik žiur­
kėms gyventi, kurių buvb aps­
čiai. Prisiėjo apsigyventi tokiuo­
se, kuriuose šiaip taip pergyve­
nau žiemą. Žinoma, prisiėjo ir 
be vandens pabūti, nes dažnai 
užšalo.

. Ėjau skųstis, kad šalta. Liepė 
kūrenti. Nurodžiau, kad neturiu 
pečiaus. Atvežė pečių, bet sky­
lėtą ir be kojų. Nurodinėjau, 
kad pavojinga tokį kūrenti, o be 
to, nėra nė kaip pastatyti. Lie­
pė pasidėti ant plytų ir džiaug­
tis.

Atėjo pavasaris, ėjau vėl į 
biurą, prašyti, kad leistų kitur 
išsikraustyti. Iš pradžių nenorė­
jo leisti, bet paskui liepė ieškoti 
jų nurodytoj apylinkėj. Vargais 
negalais už tą pačią kainą su­
radau šiek tifek panašesnius 
kambarius. Einu vėl į biurą, bet 
gaunu atsakymą, kad viršinin­
kas išvažiavęs atostogoms ir 
parvažiuos tik už sąvaitės lai­
ko. Reikia grįžti susirūpinusiai 
ir bijoti, kad per tą laiką tų 
kambarių - kitam neišrenduotų. 
Nueinu nurodytu laiku ir klau­
siu ten dirbančios moteriškės, 
ar viršininkas namie. Susiraukus 
atsako, kad esanti užimta. Taip 
išlaukiu dvi valandas, o po to 
gaunu atsakymą, kad sekančią 
dieną ateisiąs pažiūrėti.

Ant rytojaus nei durų nepa- 
beldęs įsiveržė pro duris virši­
ninkas ir rūsčiai suriko “ko, 
trūksta!” Išklausęs mano bėdų, 
nieko nesakęs išsinešdino. Ant 
rytojaus ir vėl lekiu ir pas tą 
pačią ponią klausiu viršininko. 
Liepia tylėti ir sėstis. Apsidai­
riau. apie pora desėtkų žmonių, 
o tik dvi kėdės. Prie jos krei­
piasi ir kiti žiųonės ir gauna 
rūsčius atsakymus. Išlaukiu a- 
pie pustrečios talandos, išeina 
viršininkas ir eina sau. Pasivi­
jus klausiu, kaip' su tais kamba­
riais. Atsako, kad sakyta, jei 
ne, tai ir ne. Aiškinausi, kad 
žiemai atėjus sušalsiu tuose 
kambariuose. Liepė ieškoti kitų 
kambarių. Atsakiau, kad už tuos

KAPUSKASING, Ont. — Ka­
nados Lietuvių Kongresas yra 
šaukiamas tam, kad suvažiavę 
iš įvairių Kanados kampų dele­
gatai galėtų išdirbti bendrą pla­
ną, kaip geriau padėti Lietuvoj 
gyvenantiems broliams, kovo­
jantiems prieš vidujinius paver­
gėjus ir užrubežinius imperialis­
tus. Tos pagelbos suteikimui rei­
kalingi planai ir visuomeninis 
darbas, tad ir Kapuskasingo lie­
tuviai nutarėm prisidėti prie to 
darbo.

Mes turime nemažai kliūčių, 
kliudančių mūsų darbą. Šioj a- 
pylinkėj gyvenantieji miškų dar­
bininkai lietuviai išsimėtę po 
plačią apylinkę. Pasitaiko, kad 
lietuvį nuo lietuvio skiria šimtų 
mylių geografinis plotis. Del tos 
priežasties negalim sušaukti 
bendrą susirinkimą, kuriame ga­
lėtume žodžiu padiskusųoti šį 
svarbų klausimą. Už tad disku- 
suojame susirinkę į nedideles 
grupes.

Vienas toks pasitarimas buvo 
padarytas rugpiūčio 7 dieną. Pa­
sitarime dalyvavo 13 lietuvių, 
kurie susirinko iš gretimų kem­
pių. Po trumpų diskusijų buvo 
prieita išvados, kad į Kanados 
Lietuvių Kongresą reikia pasiųs­
ti delegatą, kuris ant vietos bu­
vo ir išrinktas.

Išrinktajam paskirta pareiga 
susirišti su kitomis lietuvių gru­
pėmis, ypatingai su miestelyje 
gyvenančiais lietuviais, ir prieš 
išvykstant į kongresą padaryti 
pasitarimą.

Kaip žinoma, kongresas įvyks 
rugsėjo 3-4 dienomis. Tad nu­
tarta, kad išrinktasis vykdamas 
į kongresą turėtų pasitarimą su 
kapuskasingiečiais. Laikas nu­
statyti sunku, bet manoma, kad 
tai geriausia būtų rugpiūčio 30 
dieną, nes tada atvyks išrinktas 
delegatas. Anksčiau turėti pasi­
tarimą neįmanoma, nes mūsų 
kempė randasi už 50 mylių nuo 
miestelio. Vėliau irgi negalima, 
nes delegatas turės leistis į ke­
lionę.

Tad mes siūlom draugams ka- 
puskasingiečiams ant tos dienos 
sušaukti susirinkimą, kuriame 
galėsime apdiskusuoti ši svar­
bų klausimą.

Reporteris

taip ilgai kiek jums patiks.” Tai 
buvo ankstyvesniais laikais, ka­
da miškų darbams dar trūko 
darbo jėgos.

Dabar žvilgterėkim, ar apsi­
gavo akordinib darbo sumanyto­
jai? Nekuris darbininkas sako, 
kad dirbant ant dienų nusibos­
ta per ilgą dieną dirbti po for- 
mano priežiūra ir sekti saulę, 
laikrodį ir patį prižiūrėtoją. Nuo 
to silpsta sveikata ir nervai. Be- 
abejo, toks pasakymas turi daug 
tiesos, nes sunku dirbti po prie­
žiūra. O nekurie akordinio dar­
bo darbininkai sako, kad akor- 
dinis darbas yra pati geriausia 
sistema, nes dirbant ant savęs 
kada nori gali parūkyti, gali su­
trumpinti ar prailginti darbo 
dieną ir pareiti į kempę, jei 
karšta ar šlapia. Puiku, ar ne? 
O dar nekurie sako, kad “ką pa-

buvau nuvykęs į samdos biurą 
ir sužinojau, kad farmeriai pa­
tyrusiam darbininkui, mokan­
čiam gerai melžti karves ir ga­
linčiam operuoti įvairias žemės 
ūkio mašinas, darbymetės laiku 
į mėnesį siūlo nuo 30 iki 35 do­
lerių. O nekurie siūlo dar ma­
žiau. Reiškia mums, darbinin­
kams, užeina naujo krizio laikai.

Kanadoj yra daug lietuvių, 
dirbančių įvairiuose kampuose 
pas farmerius. Būtų gerai, kad 
šie darbininkai nors retkarčiais 
parašytų į darbininkiškus laik­
raščius kur ir po kiek moka dar­
bininkams. Būtų gerai girdėti 
po kiek moka darbininkams 
Saskatchewano ir Albertos pro­
vincijose. Ypatingai labai svar­
bu darbininkams žinoti javų va­
lymo sezono pradžią. Tas dau­
geliui draugų palengvintų darbo 
ieškojimą. O darbininkiška spau­
da ir yra tam, kad darbininkai 
žinotų, kaip įvairiose vietose ei­
na jųjų gyvenimas ir kovos už 
būvį. Jonas Martinonis

Įvyko Skaudi Nelaimu 
Kalgario Lietuviy šeimoj

Kiek Uždirba Darbininkai 
Per Javą Valymo Sezoną
ROLAND, Manitoba.—Šieno- 

piūtės laiku dirbau vakarinėj 
Manitoboj pas lietuvius farme- 
rius ir gavau po viehą dolerį į 
dieną. Progai pasitaikius para­
šysiu koks yra skirtumas tarp 
lietuvių ir seniau įsigyvenusių 
anglų farmerių gyvenimo: Dabar 
persikėliau į pietinę Manitobą, 
į Roland apylinkę, kurioje kiek­
vienais metais dirbu javų valy­
mo laiku.

Šios apylinkės farmeriai turė­
jo savo susirinkimą, kuriame nu­
tarė prie kviečių statinėjimo mo­
kėti po du doleriu į dieną, o prie 
kūlimo nedaugiau po tris dole­
rius už darbo dieną, kuri' skai­
toma nuo 6 valandos ryto iki 8 
vai. vakaro.

šioj apylinkėj šiais metais 
derlius yra vidutiniškas. Yra 
vietų, kur nekuriu rūšių kvie­
čius yra palietę rūdys.

Čionai sutikau daug lięluvių. 
Iš pasikalbėjimų su jais paty­
riau, kad daug bedarbių atva­
žiavo iš Ontarijos į Manitobą ti­
kėdamiesi gauti darbo prie javų 
valymo. Nekurie bedarbiai visą 
pavasarį išvažinėjo po Ontariją 
ir niekur negavo darbo. Mat 
miškų kompanijos pavasaryje 
uždarė kempes ir tuo padidino 
bedarbių skaičių. Su draugais

CALGARY, Alta.—Čionai gy­
vena nedidelis būrelis lietuvių, 
tarp kurių gyvena ir J. Pečiu­
lių šeima. Pečiuliai turėjo tris 
vaikučius: vyriausiajai dukrelei 
septyni metai amžiaus, sūnui 
Branislovui buvo virš trijų me­
tų amžiaus ir jauniausiajam sū­
nui virš vienų metų amžiaus. Ir 
štai šią šeimą šiomis dienomis 
ištiko skaudi nelaimė.

Vyresnysis sūnus Branislovas 
su savo mažais draugais žaidė 
ant užpakalyje stubos esančio 
kiemo. Kieme stovėjo stulpas, 
laikantis 'drabužiams pakabinti 
vielą. Stulpas buvo paremtas 
kokiu tai griozdu. Vaikučiui pa­
lytėjus tą stulpą, jis virto ir per 
kaklą prislėgė vaikutį. Motina 
išbėgus rado po stulpu prispaus­
tą, kraujuose paplūdusį vaikutį. 
Kraujas tekėjo per burną ir vie­
ną ausį. Neilgai motinai teko jį 
kalbinti ir spausti prie krūtinės, 
nes atvyko gydytojas, nuvežė li­
goninėn, kur už penkių minučių 
užgeso mažyčio gyvybė.

Rugpiūčio 11 dieną susirinko 
lietuvių būrelis ir atidavė pas­
kutinį patarnavimą, palaidoda­
mi ant gražaus kalnelio esančio­
se kapinėse.

Dabar nelaiminga motina ver­
kia savo sūnaus ir iš gailesčio 
alpsta. Lai bus jam lengva že­
melė, o tėvams draugiška užuo­
jauta.

J. A. P.

DETROIT—Tūlas Martin de­
šiniąją akia nematė per 25 met- 
tus. Daktarai buvo padarę 6 ope­
racijas, bet buvo be pasekmių. 
Šiomis dienomis daktaras pada­
rė 7-tą ir sugrąžino regėjimą.

sidarai—viskas tau.”
. Dabar susipažinkime su viso­
mis akordinio darbo smulkmeno­
mis, tai atsiras ir pati išvada. 
Kuomet mėnesinio darbo darbi­
ninkas įžengia į kempę, jis pir­
miausia teiraujasi ar geras 
maistas, o akordinio. darbo dar­
bininkas klausinėja ar geras 
miškas. Juk dauguma darbinin­
kų turi nuomonę, kad sunkaus 
darbo darbininkui reikalinga tik­
tai sveikatos. Bet šalę sveika­
tos šios rūšies darbuose reika­
linga prityrimo ir įrankių. O 
miškų kirtėjo svarbiausiu įran­
kiu yra siuvėjo mieros ilgumo, 
plona, apie colio pločio pielelė, 
bet su šia pielele jis verčia to­
kius medžius, kurių nepajėgtum 
nei abiem rankom apkabinti.

Taigi miškų kirtėjui svarbu ir 
miško storumas, tankumas, 
aukštumas ir jo švarumas. Bet 
visi žinom, kad gamta mišką au­
gina nevienodą, tai ir darbe su­
sidaro keblumų. Įsivaizdinkime 
apie tūkstančio akrų miško plo­
tą, sužymėtą į 50 pėdų platumo 
rėžius. O tuose rėžiuose bus toks 
didelis skirtumas, kad tas pats 
darbininkas, dirbdamas vienodu 
įtempimu, vienoje vietoje už­
dirbs iki keturių dolerių per die­
ną, o kitam rėžyje neuždirbs nei 
dolerio.

Kame dalykas? Kodėl miškas 
nepadalintas į maždaug vienodo 
vertingumo rėžius? Nagi jų 
skirstymas randasi blogos repu­
tacijos žmonių rankose. Jie pa­
skirsto darbininkus į privilegi­
juotus ir diskriminuotus. Sulig 
paskirstymo nusistato bosas pa­
žintis su degtine, pažintis su pi­
niginiais kyšiais ir gali šnipinė­
ti darbininkų tarpe. Jei būsi pri­
vilegijuotas, tai galėsi kirsti 
mišką, kuris tik tau patinka. Jei 
bosams būsi nei šiltas, nei šal­
tas, būsi už vidutinį, bet jei or­
ganizuosi uniją, atsidursi į patį 
blogiausią mišką.

Be to, čia turiu pastebėti, kad 
agituodamas už algų pakėlimą 
ne taip smarkiai nusikalsi bo­
sams, nes algų skalės nustaty­
mas paliečia ir juos. Pats svar­
biausias “prasižengimas," tai or­
ganizavimas prieš blogą maistą 
ir kempėse netikusią tvarką, nes 
tas yra bosų priežiūroje. Už to­
kį prasižengimą gali būti pasta­
tytas į žabus, kuriuose neuž­
dirbsi ant maisto ir išsinešdinsi 
iš kempės. Miškų darbininkai 
tai supranta ir išvysto reikiamą 
kovos taktiką.

Jei vienos kempės apylinkėje 
dirba 100 darbininkų, tai apie 
20 darbininkų gauna tokias vie­
tas, kuriose galima uždirbti nuo 
keturių iki penkių dolerių į die­
ną, o’10 darbininkų neužsidirba 
nei ant maisto. Tai skirtumas, 
kaip tarp milijonieriaus ir be­
darbio. O šie skirtumai sutai­
syti, kaip ir visa kapitalistinė 
sistema.

Vieni, gavę gerą mišką, sku­
ba, kad padarius pinigų, o kiti 
skuba del keleto centų, reika­
lingų kito kirtimo sezono sulau­
kimui. < Vieni garbavoja bosus, 
jais džiaugiasi, o kiti perstato 
tokiais, kokiais jie yra.

Dirbant akordinį darbą, rodos, 
nėra reikalo bosui pas darbinin­
ką ateiti. Bet štai, jis kasdien 
užeįna. Jei turi blogą vietą, jis 
padeda pabėdavoti, neva užjau­
čia ir pasakoja, kad visoj apy­
linkėj blogas miškas. Rėžį pabai­
gus, pažada duoti geresnį. Jis 
kalba draugiškai, mandagiai, ga­
li su juo atsisėsti ant kelmo ir 
gali išgerti bonką degtinės, jei 
atsivežei. Gali įduoti ir penkinę, 
o ne, tai pasakyti jam, kad ant 
tavo numerio pempės krautuvė­
je apsiautų naujais batais. Dėl­
to jis pas tave ir ateina ir lig 
sakyte sako “apsispręsk, alginis 
verge!” Tai viena akordinio dar­
bo blogoji pusė. O kita, tai del 
begalinio skubinimo įvyksta 
daug susižeidimų. Be to, darbi­
ninkai dirbdami akordiniai, taip 
nusidirba, kad labai sunyksta.

Bosai priimdami sukirstus me­
džius ir vėl priekabiauja: suran­
da, kad darbas būk blogai at­
liktas, esą daug supuvusių me­
džią, permažos krūvos, medžiai 
blogai nugenėti ar nulupti, o ne, 
tai kelmai peraukšti palikti ar 
kelias kreivas. Čia bosai pasako, 
kad reikės pataisyti ir nutrau­
kia nuo uždarbio bent penkinę.

Tai ir išvada, ką duoda darbi- 
ninl^ums akordinio darbo siste­
ma. ^Kiekvienam gali būt ajšku, 
kad "tiktai susiorganizavę į ga­
lingą miškų darbininkų uniją 
darbininkai galėtų apginti tin­
kamas algas nuo dienų ir iš­
vengtų šio nežmoniško išnaudo- 
jimor

__ F- Tumėnas
fLiet. TSR\ 
Knygtį Rcn,.,
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